


e r d m d o H s

N A S  I M O D E L Á Ř I

Lokomotivu 434.0 s uspořádáním I ’D a s třínápravovým ten· 
drem řady 818.0 postavil v rozchodu H O  A. Vainer z Plzně

R/C model R. Fabryho z LM K Ostrov n. O . Rozpětí 1350 mm,
nosná plocha 27 + 7 dm2, váha 1570 g, ovládána směrovka servem Peknú maketu Avia-122 má A. Om elka z LM K Bratislava. Rozpä·
s odstředivou spojkou, jen tuzemský materiál tie 1120 mm, váha 1560 gr, motor Tono 5,6, rychlost 95 km/h

Model válečného křižníku Le Georges Leygues, poháněný 2 
elektromotory 12 V a řízený aparaturou Gama, je prací J. Nováka 
z Městce Králové

Plachetnice typu katamaran 
patří několikanásobnému pře
borníku ČSSR J. Horákovi 
z KLM  Brandýs n. L.

"iodel autojeřábu AB-063 na 
jodvozku Tatra  138 zhotovil 
r měřítku 1 : 35 kolínský modelář 
V. Hejný



Nová modelářská sekce ustavena |^ |Q ^ |ø |^ p
„ . ..N y n í nám jde o to, abychom yytvořili takové podmínky, aby se sekce v m axim áln í

míře a bezprostředně podílely na řízení ve. své oblasti. Chceme dosáhnout toho, aby v nich 
byli lidé, kteří věci ro zu m ě jí a o nichž není pochyb, že budou iniciativně pracovat.“

Takto vyjádřil úmysl ústředního výboru 
Svazarmu jeho předseda, generálporučík 
Josef Hečko v interview pro týdeník Signál. 
Je to jasné, jednoznačné a nepochybně plně 
v souladu s přáním všech modelářů. A nešlo 
jen o prohlášení, neboť již 28. června se 
sešli v budově ÚV Svazarmu v Praze nej
lepší modelářští pracovníci z celé republiky 
-  vybraní členové pléna nové ústřední mo
delářské sekce Svazarmu (ÚMS).

Jednání ustavující schůze zahájil z pově
ření předsednictva ústředního výboru 
Svazarmu dosavadní předseda ÚMS Ing. J. 
Schindler věcným referátem, který se vzta
hoval ve všech bodech k modelářské čin
nosti. Zdůraznil zejména význam III. sjezdu 
Svazarmu, jehož závěry končí téměř roční 
období nejasností o organizačním začlenění 
modelářů. Tím , že modelářství zůstává i na
dále ve Svazarmu, kde organicky navazuje 
na další odbornosti, má dobré předpoklady 
pro další rozvoj. Soudruh Schindler upo
zornil i na období mezi II. a III. sjezdem 
Svazarmu, kdy bylo na sekcích a funkcioná
řích všech stupňů přebudovat tradiční struk
turu modelářské činnosti a organizovat dále 
kromě leteckého, lodního a automobilového 
modelářství i modelářství raketové a želez
niční. Čísla nejlépe doloží, jak bylo plněno 
usnesení předsednictva ÚV Svazarmu o mo
delářství: zatímco v roce 1963 pracovalo 
18 000 leteckých modelářů v 1200 zájmo
vých útvarech a několik desítek útvarů sou
střeďovalo modeláře ostatních odborností, 
v období III. sjezdu Svazarmu bylo již cel
kem 35 000 modelářů ve více než 3000 záj
mových útvarech. Rozvoj mohl být ještě 
větší, kdyby byl dostatek vhodných míst
ností, instruktorů i prostorů pro sport, 
především pro létání. Modelářské kroužky, 
vedené vesměs svazarmovskými instrukto
ry, patřily mezi nejlepší v odděleních tech
niky Domů pionýrů a mládeže.

Při přechodu Svazarmu na dvoustupňové 
řízení se potvrdil názor ÚMS, že středisky 
činnosti musí být dobře vybudované kluby. 
Proto také v modelářství, na rozdíl od ji
ných svazarmovských činností, nedošlo při 
přechodu k poklesu.

V další části referátu Ing. Schindler kri
ticky zhodnotil dosavadní činnost sekcí. Až 
do zrušení krajských výborů Svazarmu bylo 
těžiště řízení činnosti v krajských sekcích, 
které až na Jihočeský a Středoslovenský 
kraj pracovaly velmi dobře. Práce všech 
pracovníků bývalých krajských sekcí si za
slouží ocenění a poděkování. Okresní sekce 
většinou existovaly pouze formálně. V sou
časné době se však již podařilo téměř ve 
všech okresech ustavit akceschopné sekce.

Hovoří předseda ÚMS Ing. J. Schindler

Těžiště práce dosavadní ÚMS spočívalo 
v jednotlivých odborech. Při hodnocení 
činnosti odborů byla vlastně v referátu 
zhodnocena i příslušná odbornost. Soubor
ně je možno konstatovat dva zásadní do
savadní nedostatky. Prvým je to, že řada 
členů sekce se podílela málo aktivně na 
činnosti a zasedání sekce považovala pře
devším za příležitost k nezávazným disku
sím a informování se o stavu problémů. 
Druhým nedostatkem pak je to, že prakticky 
vůbec nepracoval odbor politickopropagač- 
ní a činnost odboru materiálového se ome
zila pouze na velmi aktivní činnost jeho 
předsedy. V důsledku nedostatečné práce 
politickopropagační je modelářská činnost 
stále ještě málo známá veřejnosti a názor 
na ni je často značně zkreslený.

Letecké modelářství je neustále nejsilnější 
odborností a zahrnuje přes 80 %  organi
zovaných modelářů. Další rozvoj je ovliv
ňován stále neutěšenou materiálovou situ
ací, nedostatkem instruktorů, místností 
a hlavně problémy s letišti. Pozoruhodně 
rozsáhlá je síť soutěží. K značnému rozvoji 
dochází u R/C modelů, což je v souladu jak 
s cílem Svazarmu, tak se světovým tren-

(Dokoniení na str. 21)

M ĚS ÍČ N ÍK  Λ  /  /  /
S V A Z A R M U  / Q  Q

X V I I  - s r p e n

T X TT j \  t  r ri Neue Modellbausektion genannt 
I I N i l A L · !  1,21 . FLUGZEUGE: Wett- 
bewerbe, wie wir diese haben wollen 2-3 ·  In
sertion 3, 23, 26, 27, 32 .  RAKETEN: Zwei-
stufige Rakete Regina 4-5 · Erster Auswahl-
wettbewerb in Prag 5 · Nachrichten 5 ·
FERNSTEUERUNG: Profile fur R/C Modelle 
6- 7, 13 · Fligen der R/C Modelle 8 · Sie-
benpoliger Stecker 8 · Kurz iiber R/C 8-9 ·
Neunkanalsegelflugmodell eingeflogen 9 · Rate
von Weltex eister 10-11 · R/C Anlage Tonox
04 modernisiert 11 · FLUGZEUGE: Einstell-
winkelvorrichtung 11 · Neue Klebstoffe -  neuc
Bespannungsstoffe 12-13 · Nachrichten 12-13
• Siegermodell Austria Coupe d’Hiver 14-15
.  SCHIFFE: Motorboot ČOLEK 15-18 · 

Von dem Zusam nentreffen in Kolin 19, 23 ·
FLUGZEUGE: Aus der Praxis mit Plastikmodel
len 20-21 ·  Schulgleiter Mmě 22-23 · Mög-
liche* Anderungen der internationalen Regeln 23
• Neues tschechoslovakisches Segelflugzeug

VSB-62 Vega 24- 25, 26 ·  Inlandswettbewerbe
26-27 · Leben der Clubs 27 · Aus der zen-
tralen Sektion 28 · AUTOMOBILE: Zurich- 
tung des elektrischen Motors Igla 28-29 ·
Wettbewerb in V. Bíteš 29 · EISENBAHN:
Warum wieder Budapešt? (Ausstellung) 30 ·
Uberlegen fiber Schienenelemente 30 — Grosse 
und kleine Brficken (Fortsetzung) 31

COUEPaCAHHE
JIHCTOB 1, 21 · CopeBHOBaHHH, K3KHMH Mbl HX
xothm cflenaTb 2-3 · MH3epmta 3 , 23, 26, 32 · 
PAKETĚI: ilByxcTynenaaraH paneTa Regina
4-5 ·  IlepBoe BbiSopouHoe copeBHOBatme
b  npare 5 · CoofimeHHH 5 · ΡΑΛΜΟ-
ynPA BJIH EM blE MOHEJIM: ΠροφΗπη ann 
p/ynpaBJiaeMbix Moaeneň 6- 7, 13 · ΠΗποτβ>κ
p/ynpaenaeMbix MOflcJieii 8 ·  CeMunomocHbie
KOHHeKTopbt 8 · Κοροτκο o p/ynpaejiemiH 8-9
• JleBHTHKaHajibHbiH nnaitep ofineian 9 ·

CoBeTH 3KCueMnnoHa ivmpa 10-11 · MoaepHH-
3attHR annapaTypbi Tonox 04 11 · CAMO-
JIE T bl: MexaHH3M H3MeneHHH yrna ycraHOBKH 
Kpbuia 11 · HoBbie Knew -  HOBbie tk3hh ann
ofiiitHBKH 12-13 · CoofimenHH 12-13 ·  Πο-
öettHBiuHH Moaejib Austria Coupe d’Hiver 14-15
• KOPAEJIH: MoTopuaa jioflna Čolka 15-18
• II3 BCTpeu b  Komme 19, 23 ·  CAMO-

JIE T bl: ΡΪ3 npaKTHKH pafioTbi c miacTHKOBbiMH 
Mo/tejiHMH 20-21 · lilKojibHbiH iuiaHep Mrné
22-23 · Bo3MO>KHbie H3iweHeHHH Me>KflyHapofl-
Hbix npaBHji 23 · HoBbift uexocnoB. miaHep
VSB-62 Vega 24- 25, 26 ·  JIoMamime cop ee-
HOB3HHH 26-27 · M3 0KH3HH KJiyfiOB 27 ·
Ma ueHTpaJibHoft ceKnuH 28 · ABTOMOEM-
JIM: nepe«em <a AunraTena Igla 28-29 · Co-
peBHOBaHHe b  B. Eutcum 29 · >KEJI. HO-
ΡΟΓΑ: HoueMy ontrrb Eyflaneurr? (nbicraBKa) 30
• Coo6pa>Kemm o nyTHX 30-31 · Bonbume

η Manbie MocTbi (npofl n>i<enne) 31

CO NTENTS established 1, 21 ·
AEROPLANES: Competitions as we like them 
2-3 · Advertisements 3, 23, 26, 27, 32 ·
ROCKETS: Two-stage rocket Regina 4-5 ·
First exclusit competition in Prague 5 · News
5 · RADIO CONTROL: Profiles for R/C mo
dels 6- 7, 13 · Piloting the R/C models 8 ·
Seven poles jack 8 · R/C in brief 8-9  ·
9-channel glider test flight 9 · Ex-world cham
pion advicing you 10-11 · Tonox 04 set moder
nized 11 · AEROPLANES: A variable inci
dence micro-adjuster 11 ·  New cements -  new
tissue materials 12-13 ·  News 12-13 · Win
ning model of Austria Coupe d’Hiver 14-15 ·
SHIPS: Čolek -  motorboat 15-18 · From the
meeting in Kolín 19, 23 · AEROPLANES:
Practisizing with the plastic models 20-21 ·
School glider Mrně 22-23 ·  Possible changes of
international regulations 23 · New Czechoslo
vak glider VSB-62 Vega 24- 25, 26 ·  Home
competitions 26-27 · From our clubs 27 ·
From the central section 28 ·  MODEL CARS:
Adjust ent of electric motor Igla 28-29 ·
Competition in V. Bíteš 29 .  RAILWAYS:
Why Budapest again? (exposition) 30 · About
railroads materials 30-31 ·  Big and small bridges
(cont.) 31

K T I T U L N Í M U  S N Í M K U

Dokonale vypracovaná maketa sportovní jachty C A M A R G O  IV byla na 
II. ročníku mezinárodní soutěže radiem řízených modelů lodí v Kolíně 
středem pozornosti jak dospělých, tak dvou malých budoucích modelářů -  
Karla a Michela Peškových z Rakouska, jejichž otec K. Pešek byl členem ví
tězného rakouského družstva.

Konstruktér makety Z . Skořepa, člen všemodelářského klubu v Praze 6, 
postavil model v měřítku 1 : 25, pohání jej dvěma elektromotory 6 V  a řídí 
^povelovou R/C aparaturou amatérské konstrukce Z . Bílého.

Sním ek: L. K A V A N Q V Á

MODELÁŘ . 8/1966 1



J A K JE CHCEME MIT

V příspěvku, ke kterému mě inspiroval úvodník Modeláře 5166 
od R. černého, jsem shrnul zkušenosti z  pořádání soutěží i z  účasti 
na cizích soutěžích. Je nesporné, že úroveň soutěží je nyní většinou 
podprůměrná. To ovšem nepramení ani z  hmotných potíží, ani 
z  nedostatku schopných lidí, ale z  „všeobecně nijaké úrovně“ . Ta se 
vyvinula postupně během posledních asi pěti let a dnes již  ovlivňuje 
mentalitu pořadatelů natolik, že se většinou ani nesnaží dělat něco 
lépe než jiní. Podle mého názoru „je ten pes pohřben “ právě v tom, 
chtít něco udělat, udělat to se zájmem a ve prospěch věci. Není 
k tomu třeba ani konto v bance, ani akademický titul. Stačí za
táhnout na letiště stoly, vlídně promluvit s někým, kdo umí psát na 
stroji, když to nedovedeme sami, chopit se pilky a kladívka a ledaco 
ukutit, koupit pár „kladiváků“ a nakreslit tabulky, jít přesvědčit 
vedoucího Pramenu, že právě tuto neděli musí sbalit dvě bedny a jít 
prodávat občerstvení. Chce to prostě něco pro tu soutěž udělat. 
Soutěže bývají přece v neděli, a to by měl být nejpříjemnější den 
v týdnu, nejenom honba za vteřinami, hádky s časoměřiči a nadávání 
na bídnou úroveň.

Mám za to, že na tento nový „problém“ není škoda místa ani na 
stránkách Modeláře, aby dobrá technická úroveň modelů i taktická 
připravenost soutěžících se neztrácely ve špatné organizaci soutěží.

I M M O H
Pro lepší přehlednost shrnuji do něko

lika bodů to, co jsme kdy při pořádání 
soutěží udělali nebo to, co se myslím udě
lat dá k zlepšení organizace soutěže.

A Už při úvaze o pořádání soutěže 
* * * řádně posoudím e, zda je nás

v klubu dost a s patřičnými schopnostmi. 
Jestliže ne, je jistě možné připravit soutěž 
spolu se sousedním klubem a rozdělit se 
o bodový zisk.

Věnujeme patřičnou péči přípra- 
■“ · vě pozvánky, na které má být vše, 
co soutěžící potřebuje vědět, včetně časo
vého programu, pokud jej neposíláme 
zvlášť. Každý rozhodně uvítá, když na 
pozvánce najde použitelné spoje, popří
padě i orientační plánek.

O Po uzávěrce přihlášek připravíme 
^  · karty pro jednotlivá startoviště,
na která rozdělíme soutěžící tak, že pokud 
je to možné, jsou spolu vždy všichni čle
nové určitého klubu; znají se a mohou si 
nejlépe pomáhat.

A  Věcné ceny nem usí být nákladné,
■· zato však by měly být pro modeláře 

užitečné. Zde ovšem není možné dát re
cept. To je věc názoru, avšak neměla by být 
podceňována.

Bezpodmínečně nutná je m ístnost 
• pro štáb soutěže a pro soutěžící.

Při horším počasí - a s  tím vždy počítáme -  
je totiž jakékoli „úřadování** venku takřka 
nemožné, nemluvě o soutěžících, kteří po 
pětihodinovém pachtění v nepohodě musí 
třeba půl dne cestovat domů, aniž se mohli 
umýt nebo ohřát. To bývá asi též jeden 
z důvodů, proč málokdo zůstane na závě
rečný nástup.

/  Co se týká technické kontroly 
modelů, mohu z našich zkušeností 

tvrdit, že se dá dělat nejen namátková, ale 
že lze též všechny modely předem převzít. 
Přitom se dají vyřídit i ostatní formality. 
Míváme to zorganizováno tak, že čtyři po
řadatelé sedí za stoly vedle sebe, první 
kontroluje licence a potvrzuje cestovní

Označeni t ř í  hlavních „úřadů" na letošním  
„Poháru ČSA" na ruzyňském letišti

účty, druhý váží modely, třetí váží gumové 
svazky (na dopisních vahách) a čtvrtý vy
dává potvrzení o přejímce. Používali jsme 
číslovaných trhacích šatnových bloků. 
Soutěžící pak při prvním startu odevzdal 
lístek časoměřiči, čímž prokázal, že jeho 
modely byly převzaty. Není to sice způsob 
nejdokonalejší, ale je podstatně účinnější 
než sebelepší namátková kontrola, kdy 
musíme s vahami chodit po letišti během 
soutěže, zatímco bychom se měli zabývat 
kontrolou práce časoměřičů a sportovního 
vystupování soutěžících.

Přejímku v popsaném rozsahu je možno 
zvládnout při účasti asi osmdesáti soutěží
cích během hodiny, což se do programu 
klidně vejde.

7 Na každé soutěži větroňů máme
• naměřenou vzdálenost 50 m a na jed

nom konci na stojanu kladku a 2kg závaží. 
Toto zařízení lze přece udělat jednou pro
vždy a každý si může změřit šňůru kdy
koli! Během soutěže pak spolu se sportov
ním komisařem přeměříme „podezřelé** 
šňůry a v případě delší šňůry je možné bez 
obtíží a výmluv rozhodnout ve smyslu
pravidel.



O Máme připravené stálé tabulky
na tyčích asi 1,2 m vysokých, na kte

rých je z jedné strany velké číslo stano
viště a z druhé zavěšena startovní karta 
s výsledky. Modelář, vracející se s mode
lem a upachtěný hodinovým hledáním, je 
tak ušetřen toho, aby ještě obcházel vše
chny hloučky lidí na letišti a hledal mezi 
nimi „svého“ časoměřiče, kterého před
tím viděl třeba poprvé. Jestliže tyto nená
kladné a léta použivatelné pomůcky ukáží 
časoměřiči při nástupu, jsou omyly a 
zmatky vyloučeny.

Q Létá-li se soutěž na kola, je velice 
**  efektní a účinné střílet rakety. Při 
troše úsilí je možné sehnat jak pistoli, tak 
světlice.

Létání na kola se v poslední době ovšem 
zase opouští, ačkoli je pro pořadatele vý
hodnější, neboť výsledky se shromažďují 
rovnoměrně každou hodinu. Píšeme je pak 
na velké startovní listiny, které dal svého 
času natisknout ostravský KV Svazarmu 
a kde všichni vidí (jak to má také být!), jak 
dopadli. Je-li k dispozici „saldovačka**, je 
možné mít hotové výsledky mezi tím, než 
se soutěžící umyjí a sbalí a udělat hned ná
stup. Létáme-li soutěž na kola, je také 
mnohem menší pravděpodobnost, že se 
soutěžící rozeběhnou, protože odlétali už 
do deseti hodin. Posléze létáním na kola se 
přece sleduje i to, aby pokud možno vši
chni měli stejné povětrnostní podmínky. 
Nemůže také dojít k „presu“, který bývá 
na konci soutěže létané bez kol, když ti, 
kdo příliš dlouho čekali, potřebují ještě 
během půlhodiny třikrát odstartovat a na
jednou není dost časoměřičů.

4 Λ  Časoměřiči jsou ovšem různí.
* '* ·  Sám jsem zkusil na různých soutě

žích položit jim několik otázek o pravidlech 
a často jsem měl nutkání podat protest 
proti regulérnosti soutěže.

Nám se podařilo téměř vždy obsadit 
každé startoviště dvěma časoměřiči (na 
startovišti 10-15 soutěžících), kteří mě
řili současně oba jeden model. To je 
myslím věc, která už ze soutěží vymizela 
téměř vůbec. Proto zásadně nedoporučuji, 
aby na soutěži létali členové pořádajícího 
klubu. Vždyť kterýpak klub má potom 
ještě dost schopných časoměřičů a nemusí 
je nahrazovat narychlo sehnanými dile
tanty, kteří -  jak napsal R. Černý -  ne
umějí ani odečíst stopky! Létání ,,doma“, 
zvlášť při dobrém umístění, může též vést 
ze strany cizích soutěžících k domněnce 
o „dobrých stycích s časoměřičem**.

Týden před naší první soutěží na jaře 
1963 -  přestože jsme byli vesměs „staří** 
modeláři -  jsme si pozvali na neděli spor
tovního komisaře, který nás tři hodiny ná
zorně školil do funkce časoměřičů. Časo
měřič přece musí umět okamžitě rozhod
nout o možnosti nebo nemožnosti oprav
ného startu, a to ve všech pravidly dovole
ných případech, musí vědět, kolik může 
mít soutěžící pomocníků a jestli vůbec letí 
se svým modelem, musí být objektivní 
a nekompromisní alyto vlastnosti mít pod
loženy znalostí pravidel!

4 4 Nástupy soutěžících řídíme for- 
■ * · mou vojenských povelů (jde přece 

o Svazarm!). Stojí-li soutěžící ve vyrov
naném troj řadu, dá se takový nástup do
konce i vyfotografovat. Člen štábu soutěže, 
který nástupu velí, předá hlášení řediteli 
soutěže, jenž spolu se sportovním komisa
řem, popřípadě zástupcem veřejných slo
žek promluví k „davům**, samozřejmě

Technické zákoutí na soutěži v Polsku s ukáz
kou bezpečného použiti signálni pistole

Depo umístěné tak, aby soutěžící mohli pra
covat a diváci viděli (okresní soutěž Karviná)

Nepříliá často vidaná kontrola objemu pali
vové nádrže u týmového modelu (Praha)

věcně a o soutěži, nejvíce o příležitosti, 
k níž se pořádá.

Časoměřiči přitom stojí v řadu čelem 
proti soutěžícím, což jistě přispěje k orien
taci při rozdělení na startovišti. Je též 
dobrým zvykem seřídit si při nástupu 
přesný čas. A není na škodu nenechat sou
těžit neukázněného modeláře, který během 
nástupu někde opodál startuje „moto- 
ráka“ .

Podaří-li se udělat nástup na závěr sou
těže, což víceméně závisí na přístupu 
k věci ze strany soutěžících, pak předávání

cen před ostatními soutěžícími a blaho
přání pořadatelů jsou jistě i určitou formou 
společenské výchovy mladých modelářů. 
Předpokládá se ovšem, že ceny leží na pro
střeném stole a soutěžící pro ně přicházejí, 
nikoli jak jsem už letos opět viděl, že čle
nové štábu soutěže sedí na zemi a ceny vy
tahují z aktovky v umaštěném papíře.

4 J  Štáb soutěže pro volné modely
■ mohou zastat tři lidé, za předpo

kladu, že je všechno připraveno. Nešetřím® 
ovšem na počtu časoměřičů.

4 1  Podávat na soutěži občerstveni
* je velmi pěkná pozornost vůči 

účastníkům, kteří často přijeli z daleka, 
a je už občas k vidění.

4 A Zajistit noclehy je při dobré vůli 
* ■· možné, to je mimo diskusi, stejně 

jako postarat se o soutěžící po příjezdu do 
místa pořádání soutěže.

4  P  Poslední prací je definitivní vy- 
■ ^ ·  hodnocení soutěže a vydání vý

sledkové listiny. Přes jednotné určení 
směrnicemi jsou vidět výsledkové listiny 
různé, které postrádají kulturní úpravu, 
a co je závažnější, někdy obsahují též 
špatně sečtené výsledky a tím chybné po
řadí.

★

Dopátrat se příčin dnešní,,nijaké“ úrovně 
našich soutěží nepokládám za příliš těžké. 
Neblahý vliv určitě mělo množství soutěží 
v minulých letech. Jak se hodnotila soutěžní 
činnost ? Počet uspořádaných soutěží a počet 
nalétaných vteřin měly rozhodující význam 
pro pořadatele i soutěžící. Žel, tento problém 
neřeší ani letošní soutěž o nejlepší klub. Zase 
je rozhodující počet soutěží a počet na nich 
dosažených výkonů na úrovni / . - / / / .  VT. 
Po kvalitě a úrovni soutěží se však nikdo 
v soutěžním formuláři neptá. Věřím, že by 
nebylo na škodu určit, čím vším má pořadatel 
soutěž vybavit a požadovat snímky z  ná
stupu, z  přejímky, potvrzení o počtu ubyto
vaných soutěžících, popřípadě zprávu spor
tovního komisaře o vybavení a „kultuře" 
soutěže. Jestliže taková kntéria pojme 
okresní a popřípadě i ústřední modelářská 
sekce do hodnocení, pak jeden klub může mít 
za jednu veřejnou soutěž 30 bodů a druhý 
třeba 80. Nestojí to za úvahu ?
•---------------------------------------------------- ·

Amatérské
I OBRÁBACIE STROJČEKY  

pre modelárov

! Stavebné návody s detailnými vý- 
kresmi, ako vyrobiť jednoducho a 
z dostupných materiálov amatérské  
obrábacie stroje a přípravky pre 

I pracovně záujmových krúžkov a 
I domáce dielne, nájdete v publiká- 

cii -  Z . Oppl -  II. Luknár: Domáca 
dielňa, amatérské obrábacie

Í strojčeky a přípravky. Kniha ob
sahuje celkom 55 stavebných návo- 
j dov, zostavených tak, aby jednotli
vé funkčně prvky jedného stroja 
bolo možno vhodné meniť aj na

[ stavbu druhého stroja, čo umožňuje 
úsporné dopíňať příslušenstvo diel- 
ř ne. Cena viaz. 14 Kčs. 

j Objednávky všetkých, čo sa odvo- 
i . lajú na tento inzerát, přednostně 

vybaví Slovenské vydavatelstvo 
technickej literatúry v Bratislavě.

MODELÁŘ . 8/1966 3



DVOUSTUPŇOVÁ
RAKETA

Konstruoval Ing. M. HORÁČEK 
RMK Dubnica nad Vdhom

R EG IN A

je určena zkušenějším modelářům. Před
pokladem letové spolehlivosti je dodržet 
přesně podle plánku polohu těžiště (CG) 
a působiště aerodynamických sil (CP), a to 
nejen pro první stupeň, ale i pro celou ra
ketu, tedy druhý a první (startovací) stu
peň v celku.

K STAVBĚ
Trup 2-2a zhotovíme z papírové trubky 

o vnitřním průměru asi 22,5 mm. Pro 
druhý stupeň upravíme trubku na délku 
20 cm (2) a pro první startovací stupeň na 
délku 5 cm (2a). Trupové trubky obrou
síme a nalakujeme bezbarvým nitrolakem.

Stabilizátory 3-3a vyřízneme podle 
šablony z balsy tl. 2-3 mm a obrousíme a 
nalakujeme je několikrát čirým nitrolakem. 
Teprve potom oddělíme rozříznutím stabi
lizátory pro oba stupně. Zdá-li se vám 
snad tloušťka stabilizátoru 2-3 mm příliš 
velká, nenechte se zmýlit zkušenostmi ze 
stavby jednostupňových raket. V tomto 
případě, kdy první stupeň se odděluje od 
startovacího při rychlosti asi 50 m/s, je na
máhání spojů mnohem větší a proto je 
nutné zvětšit tloušťku.

Hlavici 1 zhotovíme z měkkého dřeva 
(lípa, topol) běžným způsobem nebo po
užijeme plastikové hlavice zn. IGRA, 
která bude v nej bližší době samostatně ke 
koupi v modelářských prodejnách (ze sta
vebnice rakety Astra). Je zbytečné dělat 
hlavici balsovou, poněvadž ji potřebujeme 
dovážit na váhu nejméně 8 g, aby byla za-

4 MODELÁŘ -  8/1966



jištěna stabilita při letu. Do hlavice za
šroubujeme závitové očko 5 pro uchycení 
padáku.

Vodicí trubky 4 stočíme z papírové 
lepicí pásky nebo z hliníkové fólie tl. 
0,1-0,2 mm na trnu o průměru 5-6 mm.

SESTAVENÍ DÍLŮ. Nejobtížnější je 
přesné a solidní nalepení stabilizátorů na 
oba stupně tak, aby po přiložení obou ho
tových stupňů k sobě vznikl dojem, že jde
0 jedinou raketu. Nepřesnosti vzájemného 
nastavení stabilizátorů pak v každém pří
padě zhoršují letové vlastnosti. Proto je vý
hodné lepit stabilizátory na přípravku. 
Lepíme acetonovým lepidlem a navrch 
ještě spoje trubka -  stabilizátor zalejeme 
Epoxy 1200 a po vytvrzení vybrousíme.

Vodicí trubky nalepíme na druhý stupeň 
v místech označených na plánku. Hlavici 
spojíme s trupem běžným způsobem (gu
mou) a model opatříme padákem nebo 
brzdicím proužkem (streamer).

Povrchová úprava. Celou raketu na
lakujeme bezbarvým nitrolakem a vybrou
síme. Pak jednotlivé díly nastříkáme nebo 
natřeme barevnými nitrolaky. Barevné od
stíny volíme tak, aby model byl dobře 
vidět ve vzduchu i v terénu.

Příprava ke startu. Pro druhý stupeň 
použijeme sériový motor RM 2,5/5 a pro 
startovací stupeň speciální motor RM 2,5/0 
(viz dále).

Nejprve připravíme druhý stupeň za
sunutím motoru do trupu tak, že bude 
vzadu vyčnívat asi 8-10 mm. Motor musí 
vězet v trupu ztuha a spolehlivě. Na vyční
vající část motoru druhého stupně nasu
neme startovací stupeň rakety. Potom do 
startovacího stupně zasuneme startovací 
motor RM 2,5/0, a to tak, že dosedne na 
čelo předcházejícího motoru.

Spojení mezi oběma stupni musí být již 
volnější, asi takové, že startovací stupeň 
s motorem se posune vlastní vahou po mo
toru druhého stupně, ale samovolně se od 
prvního stupně zcela neoddělí.

Při přípravě na startovací rampě dáváme 
pozor na to, aby oba stupně (stabilizátory) 
na sebe lícovaly a nevznikla mezi nimi me
zera. Tím je raketa připravena ke startu.

Po zažehnutí startovacího stupně se ra
keta dává do pohybu celkem pomaleji než 
jsme zvyklí u jednostupňových raket. Po 
dohoření startovací náplně se zapálí záže
hová a výmetná náplň v trubičce startova
cího motoru. Plamen zažehne motor dru
hého stupně a vzniklé plyny oddělí oba 
stupně od sebe asi ve výšce 15-20 m nad 
zemí. Startovací stupeň padá volným pá
dem k zemi, zatímco druhý stupeň pokra
čuje v letu. Při správném zhotovení rakety 
a správné funkci obou motorů dosáhne ra
keta REGINA výšky až 500 m (při celkové 
váze modelu maximálně 30 g bez motorů).

KDE Z ÍSKA T MOTORY RM 2,5/0?

Do doby, než orgány spotřebního jprů- 
myslu zajistí tento a další typy raketomo- 
delářských motorů ADAST pro modelář
ské prodejny, můžete objednávat motor 
RM-2,5/0, jakož i motor pro raketoplány 
RM 2,5/3 Super prostřednictvím RMK 
Dubnica. Adresa: Raketomodelářský 
klubu ZO Svazarmu Adast n. p., k ru
kám Ing. M. Horáčka, Dubnica nad 
Váhom.

Motory jsou baleny po 3 kusech a na do
bírku budou vyřizovány objednávky od 
6 kusů výše. Na požádání může klub dodat
1 zápalnice. Cena obou výše uvedených 
motorů je stejná jako u sériově vyráběného 
motoru RM 2,5/5, tj. 5,- Kčs za kus.

Startovací rampy byly umístěny na nákladní plošině ,,multikáry“

PRVNÍ VÝBĚROVÁ SOUTĚŽ V PRAZE
(oš) Mistrovství ČSSR pro modely 

raket nebude letos uspořádáno „jedno- 
rázově“, jako loňský první ročník v Brně, 
ale přeborníci ČSSR v jednotlivých 
kategoriích budou vyhlášeni po ukončení 
poslední výběrové soutěže. Ty budou 
celkem tři -  v Praze, Hradci Králové 
a Ostravě. Pražská „výběrovka“ se již 
létala 19. června v dešti a větru na mo
tolském cvičišti. Tato plocha se pro 
soutěž příliš nehodila, v silách pořadatele 
však nebylo sehnat lepší.

Byly hodnoceny raketoplány (součet 
tří kol s maximem 120 sec.), rakety se 
streamerem (součet dvou časů) a makety 
(bodové hodnocení a čas na padá
ku).

VÝSLEDKY
R A K E TO P L Á N Y:  1. M. Drbal, 

Dubnica 284; 2. P. Bareš, Praha 257;
3. I. Pazour, Dubnica 253; 4. V. Urban- 
čík, Ostrava 234; 5.—6. M. Mogora 
219; 5.—6. O. Ziman 219 Dubnica).

R A K E T Y  SE  STREAM EREM : 1. 
A. Klein, Ostrava 113; 2. V. Milbauer, 
Praha 108,5; 3.—4. A. Bugoš, Dubnica 
102; 3.—4. B. Pazour, Dubnica 102; 5.
O. šaffek, Praha 99 sec.

M A K E T Y :  1. O. Šaffek, Praha (Ve- 
ronique) 218; 2. P. Bareš, Praha (Viking) 
152; 3. V. Urbančík, Ostrava (Aerobee- 
Hi) 137; 4. K. Urban, Praha (Atlas) 134 
bodů. -  Mimo soutěž O. Šaffek 205 b. 
s raketou Astrobee 1500.

Z A L É T A T  S I  s „S-dvojkou“ NA  
V L A S T N Í S V A T B Ě  a ještě přimět man
želku, aby při startu asistovala, to se mohlo 
povést jedině tak nadšenému modeláři jako 
je Zdeněk Malina.

Stalo se 17. června v Praze a asistovalo 
skoro celé „repre“ družstvo mptorářů včetně 
Josefa Maška, který se po delší odmlce zase 
vrátí na zelený palouk.

PŘILEPUJEME STABILIZÁTORY

Přesné rozmístění a přilepení stabili
zátorů na trup rakety je základní podmín
kou spolehlivého letu. Používám k tomu 
jednoduchý kruhový terčík z kladívkové 
čtvrtky. Narýsovaný kruh o 0  120 mm 
je přesně rozdělen po 90° a 120°. Ve středu 
terčíku je vyříznut otvor podle průměru 
trupu rakety tak, aby se terčík samovolně 
neotáčel (dodatečně je možné zajistit jej 
špendlíkem).

Průhledem přes nalepované stabilizá
tory na terčík je přesné jejich umístění 
snadnou záležitostí, jak ukazuje fotografie.

L. Jirásek, Mnich. Hradiště

MODELÁŘ . 8/1966 5



Miroslav MUSIL, dipl. technik

PROFILY PRO R/C MODELY

Velký zájem, který vzbudil článek „Laminární profily“ (MO  
11165) se projevil množstvím dotazů, které autor dostal nejen 
do redakce, ale i domů. Většina dotazů je stejného rázu a po ob
držení obsáhlého dopisu od Ivana Čániho se autor rozhodl odpo
vědět na tyto dotazy obšírněji.
Základem laminárních profilů je poznatek, že v určitém rozsahu 

Reynoldsových čísel má těleso, např. křídlo, trup atp. obtékané 
laminárně menší odpor než těleso, obtékané turbulentně. Za 
předpokladu, že profil tělesa je aerodynamicky hladký1) závisí 
rozsah laminárního obtékání na rozložení tlaku na tělese. Toto

Obr. 1. Závislost maximálního součinitele vztlaku na Rey- 
noldsovč čísle

rozložení tlaku je dáno tvarem tělesa. Čím větší část povrchu je 
obtékána laminárně, tím mehší je profilový odpor tělesa. Ideální 
by bylo, kdyby byl celý povrch tělesa obtékaný laminárně. To 
však není prakticky možné. Zatím nedostižným příkladem zůstá
vají člověku ve vzduchu ptáci, ve vodě ryby a savci, např. delfíni. 
Jak ukázal profesor Raspet měřením živých plachtících ptáků 
(supů) za letu, je povrch ptačího těla obtékán laminárně asi ze 
70 %. Sebelépe preparovaný mrtvý pták měřený v aerodyna
mickém tunelu dosahoval jen zlomku této hodnoty a proto i odpor 
byl řádově větší. Zdá se, že živí tvorové ovládají proudění tekutiny 
-  tedy ptáci vzduchu -  po povrchu svého těla mikropohyby peří, 
chlupů apod. V praxi se ukázalo, že nejlepší výsledky dosud dávají 
profily křídla s laminárním obtékáním, které sahá do 30 až 50 
procent hloubky křídla.

Použití laminárních profilů na modelech je zatím v začátcích. 
Jisté je, že velký význam budou mít tyto profily především pro

x) Povrch je aerodynamicky hladký tehdy, nepřesahuje-li výška 
nerovností tloušťku laminární podvrstvy.

větroně. Protože se však osvědčily pro své dobré vlastnosti 
i u skutečných motorových letadel, pokud létají podzvukovými 
rychlostmi, osvědčí se i u větších a rychlejších R/C motorových 
modelů.

Výběr vhodných profilů pro modely letadel je obtížný a pro 
přehlednost můžeme profily všeobecně rozdělit do skupin.

1. Původní profily skutečných letadel z  let 1919 až 1932, např. 
CLARK-Y, RAF 32, Göttingen 535, jejichž měření při nízkých 
Reynoldsových číslech z této doby známe. Měření však nutno 
přebírat velmi opatrně, protože byla prováděna v aerodynamic-

Obr. 2. Závislost m inimálního součinitele odporu na Rey- 
noldsově čísle

kých tunelech, které měly silnou turbulenci vzdušného proudu 
a tím jsou výsledky značně zkresleny. Modely byly zavěšeny 
v tunelech na drátech a odpor tohoto měrného systému mnoho
krát převyšuje vlastní odpor měřeného křídla. Proto je výsledek 
měření zvláště při nízkých Re velmi nepřesný. Přesto však se 
některé z těchto profilů dobře osvědčily (CLARK-Y). Srovnávat 
lze pouze měření z jednoho tunelu provedená přibližně ve stejné 
době.

2. Řada profilů N A C A, vyvinutá z  dřívějších osvědčených pro
filů, uveřejněná po prvé v NACA Rep. 460. Sem patří např. 
NACA 0009, NACA 2415, NACA 4412. Existují systematická 
měření při nízkých Re uveřejněná v NACA Rep. 586, která však 
byla prováděna v přetlakovém tunelu NACA a jsou zatížena 
stejnými chybami jako u skupiny 1, i když v menší míře.

3. Znova měřené profily staršího typu (např. R-60, B-7, rovné 
desky speciálně pro modelářské účely). Měření provedl v Ně
mecku zvláště R. Schmitz a systematicky je zpracovával v dnes 
již klasické knize „Aerodynamik des Flugmodells“ , která se stala

6 MODELÁŘ . 8/1966



EM

NACA 64A610 =  asi 10 mm poloměr náběžné hrany 0,687

Xh 0 0,30 1,00 2,21 4,68 7,16 9,66 14,68 19,72 24,76 29,80 34,85 39,90

Yh 0 0,93 1,52 2,22 3JS 4,06 4,73 5,83 6,65 7,29 7,75 8,05 8,20

Xd 0 0,70 1J0 2,79 5,32 7,83 J0,32 15,31 20,28 25,24 30,20 35,14 40,10

Yd 0 —0,63 —0,87 — 1,10 — 1,35 — 1,51 — 1,63 — 1,77 — 1,87 — 1,92 — 1,92 — 1,88 — 1,78

Xh 0 44,95 50,00 55,04 60,08 65,10 70,13 75,14 80,14 85,13 90,11 95,07 100,00

Yh 0 8,18 7,99 7,67 7,23 6,89 6,04 5,30 4,48 3,60 2,60 1,48 0

Xd 0 45,04 50,00 54,96 59,92 64,99 69,87 74,86 79,86 84,86 89,89 94,92 100,00

Yd 0 — 1,61 — 1,37 — 1,10 —0,81 0,50 — 0,20 0,07 0,29 0,45 0,49 0,41 0

NACA 64A610 a =  0,4 =  asi 10 mm poloměr náběžné hrany 0,687

Xh 0 0,22 0,89 2,07 4,52 7,00 9,51 14,54 19,60 24,68 29,77 34,88 40,02

Yh 0 0,97 1,64 2,45 3,67 4,64 5,46 6,76 7,77 8,52 9,05 9,37 9,46

Xd 0 0,78 1,61 2,92 5,48 7,99 10,49 15,46 20,40 25,32 30,23 35,12 39,98

Yd 0 —0,54 —0,70 —0,81 —0,88 —0,88 —0,87 —0,80 —0,74 — 0,70 —0,61 —0,56 —0,53

Xh 0 45,16 50,23 55,28 60,30 65,30 70,28 75,24 80,20 85,15 90,10 95,04 100,00

Yh 0 9,25 8,83 8,25 7,52 6,70 5,80 4,83 3,85 2,85 1,87 0,92 0,02

Xd 0 44,84 49,76 54,72 59,70 64,70 69,72 74,75 79,80 84,85 89,90 94,95 100,00

Yd 0 —0,52 — 0,52 —0,51 —0,49 —0,46 — 0,43 — 0,39 —0,34 —0,30 —0,24 —0,15 —0,02

jedním ze základů modelářské aerodynamiky. Ale ani tato 
měření nejsou bez chyb a nelze je přebírat bez výhrad.

4. Profily konstruované zvláště pro určité typy modelů letadel 
(např. pro A-2) po roce 1946. Jejich tvar byl vesměs počítán 
z předem stanoveného rozložení tlaku na povrchu profilu a některé 
z nich byly dodatečně foukány v aerodynamickém tunelu někte
rého ústavu a dostaly číslo tohoto institutu. Příkladem budiž 
profil pro volné modely, zvláště A-2, který spočítal Dr. Richard 
Eppler v létech 1956—57 jako jeden ze skupiny profilů a označil 
jej EA 8/-1/-1206. Profil byl měřen v aerodynamickém tunelu 
s nízkou turbulencí v Göttingen při různých Reynoldsových 
číslech a označen číslem Gö 804 (viz MO 6/62). Měření je 
poměrně přesné a s výsledky je možno při výpočtu výkonů 
modelu počítat. Dr. Eppler spočítal v poslední době několik 
profilů pro skutečné větroně, které se dobře osvědčily na typech 
světové špičky. Létá s nimi i náš nový soutěžní větroň Vega.

5. Laminámi profily uveřejněné ve světové literatuře po roce 
1946, určené původně pro skutečná letadla. Základem systema- 
tiky je NACA Rep. 824 a NACA Rep. 903. Později byla tato 
systematika rozšiřována jednotlivými menšími zprávami, např. 
NACA TN  2096. Protože uveřejněné zprávy obsahovaly měření 
jen při vysokých Reynoldsových číslech, spojených někdy s vlivem 
Machova čísla, nebyly tyto profily považovány dlouho za vhodné 
pro modely při nízkých Re. Přesto však ojedinělé zpracované

TABU LKA I
Součinitel momentu Cmtli vztažený k bodu v 1/4 hloubky 
profilu a sklon vztlakové čáry

Profil Cmth
Sklon vztlakové čáry 

('/·)■)

64,A212 —0,042 0,108
64.A213 —0,040 0,107
64A410 —0,083 0,109
64A008 —0,00 0,109
64.A015 -0 ,0 0 0,108
64A610 —0,11 0,11
64A610 a 0,4 —0,10 0,11

·) Platí pro Re větší než 250 000. Při Re menším než 250 000 s e ----— zvět-

přehledy dávaly tušit, že některé vybrané profily by mohly být 
výborné i pro naše modely. Hledání v odborné cizí literatuře bylo 
zdlouhavé a obtížné, vhodné podklady pro nás jsou velmi roz
tříštěné, neúplné a kusé. Výtah ze systematiky je na obrázcích 
1 a 2. Některé obrysy profilů jsms museli spočítat přímo ze 
systematiky, protože v požadované tloušťce a zakřivení neexistují. 
To jen na vysvětlenou k některým dotazům. J ĵ-j

L A M IN Á R N ÍP R O F IL Y  N A C A  řady 6
Zpráva NACA TN  2096, zmíněná již výše, přináší pro nás dva 

nové Iaminární profily, které se liší tvarem střední čáry. Jejich 
optimální součinitel vztlaku je

Cy. =  0,6
Oblibu nalezne jistě zvláště druhý profil, protože má úplně 
rovnou spodní stranu a je výrobně jednoduchý i když aerodyna
micky poněkud horší než první.Přesto však je znatelně lepší než 
známý CLARK-Y, který předčí zvláště větší klouzavostí. Profil 
64A610 se hodí pro větroně, profil 64A610 a =  0,4 pro větroně 
i pro jednopovelové nebo rekordní motorové modely. (Hodnota 
a označuje tvar střední čáry profilu.)

Všechny Iaminární profily, ať již dříve uveřejněné nebo dnešní 
dva, vyžadují přesné dodržení tvaru profilu, hladkosti povrchu, 
tuhosti křídla v kroucení. Nejsou-li tyto podmínky dodrženy, 
ztrácejí profily své výborné výkony i vlastnosti a stávají se 
průměrnými. Torsní skříň v přední části křídla do 40 % hloubky, 
uzavřená nosníkem se stojinou, je nutná pro dodržení přesného 
tvaru profilu i tuhosti křídla. Dobře se osvědčily i nosné plochy 
z pěněných hmot, např. z pěněného polystyrenu a potažené 
tenkou balsou (tl. 1 mm) nebo dýhou (tl. 0,3 mm). Papír není 
vhodný, protože kopíruje nerovnosti povrchu a tuhost v kroucení 
s ním je malá.

Křídla motorových modelů i větroňů s laminárními profily 
jsou vhodná bez geometrického zkroucení, nejlépe se stejným 
profilem po celém rozpětí. Nedoporučuje se větší rozdíl tlouštěk 
než 3 % u kořene a na konci. Půdorys křídla budiž obdélníkový 
nebo lichoběžníkový s poměrem hloubek na konci a u kořene 
0,7 až 0,5, ne však méně. Počítejte, aby Reynoldsovo číslo na konci 
křídla nekleslo pod 100 000. Z této podmínky vychází i nejmenší 
hloubka a štíhlost křídla. V tabulce I jsou uvedeny součinitelé 
momentu k 1/4 hloubky profilu. Aerodynamický střed profilů je 
přibližně ve 25 % hloubky profilu. Tato data platí i pro Reynold- 
sova čísla modelů, pokud neklesnou pod 100 000.

Na vodorovnou ocasní plochu se hodí jen souměrný profil 
např. NACA 0006 až 0009 nebo Iaminární 64A006 až 64A009.

(Dokončeni na str.13)

MODELÁŘ . 8/1966 7



PILOTÁŽ

MODELŮ
M. M U SIL  

M. V O S T R Ý

(5. pokračování)

PŘEKRU Ť  je poslední ze základních 
obratů, které se létají v normální poloze. 
Říká se mu též někdy Immelmann podle 
pilota, který jej první provedl.

Obrat začneme letem po větru. Rychlost 
letu modelu zvýšíme lehkým ťuknutím 
na řídicí páku výškového kormidla, poté 
přejdeme potažením do polovičního pře
metu. Pulsováním udržujeme stejnoměr

ný pohyb po kružnici až téměř do nejvyš- 
šího bodu, kdy se model dostane do polohy 
na zádech. V tomto okamžiku přerušíme 
pulsování výškovkou a dáme plná kři
délka. Většina modelů se kloní na jednu 
stranu snadněji než na opačnou. Proto 
zjistíme při prvních pokusech, na kterou 
stranu provádí model snadněji výkrut 
a na tuto stranu jej kloníme. Ihned po do
končení půlvýkrutu, když je model v nor
mální poloze, krátce přitáhneme výškové 
kormidlo, abychom uvedli model do vodo
rovného letu. Je-li třeba, dorovnáme 
i přímý směr.

Překrut je těžší než se na první pohled 
zdá. Čertovo kopýtko je ve správné volbě 
okamžiku, kdy začít klonění křidélky. 
Začneme-li půlvýkrut dříve, pokud ještě 
model stoupá, model se odbrzdí, ztratí 
rychlost a přepadne dopředu. Při pozdním 
vychýlení křidélek přejde model do kle
sání a jen energické přitažení výškového 
kormidla jej uvede do vodorovného letu.

( Pokračování)

S E D M IP O L O V E
ZÁSTRČKY

pro instalaci v R /C  modelech používáme 
v našem klubu již  delší dobu s úspěchem. 
Zástrčky jsou shodné s malým elektronko
vým soklem.

Modeláři, kteří viděli zástrčky na soutě
žích, jevili o ně značný zájem -  proto 
uveřejňujeme výkres. Je tak podrobný, že 
jistě nepotřebuje slovní doprovod. Pouze 
upozorňujeme na to, že při pájení kontakt
ních kolíků je zapotřebí postupovat stejně 

■jako u plošných spojů; nejlépe je zastrčit 
je do elektronkových soklů. Tělo zástrčky 
je lisováno z  rázuvzdorného polystyrenu.

V rámci svazarmovské pomoci můžeme 
zájemcům tyto zástrčky také zhotovit po 
4,— Kčs za kus. Můžete si o ně napsat do 
našeho klubu, k rukám J. Milera, Drozdov 
98, pošta Cerhovice.

PŘEKRUŤ: 1 přesné vyrovnání do přímého letu; 
2 přechod do první půlky přemetu; 3 plynulý oblouk; 
4 začátek druhé půlky překrutu; 5 pokračování 
překrutu; 6 jemné vyrovnání do přímého vodorov
ného letu opačného směru než 1.

Vysvětlení zkratek: KP křidélka vpravo, KL 
křidélka vlevo, VN výškové kormidlo nahoru, VD 
výškové kormidlo dolů (potlačit), TN trim (podélné 
vyvážení) nahoru, TD trim dolů, SP směrové kor
midlo vpravo, SL směrové kormidlo vlevo, MO 
motor otevřen (plný plyn), MZ motor zavřen (volno
běh)

Odborná kniha

o modelech řízených radiem vyšla jako ro
čenka pod názvem Radio Control Manual 
koncem loňského roku v britském naklada
telství Model Aeronautical Press. Autory 
jsou H. J. Nichols a T. Dowdeswell, cena 
je 16 šilinků, tj. 16 devizových konin.

Kniha má 186 stran a seznamuje se všemi 
otázkami leteckého RIC modelářství od jed- 
nopovelovýchmodelů (zpracov.K. Willard), 
přes vícépovelové (Pete Waters), propor
cionální (Geiffrey Pike), makety (Den 
Thumpston) až po jednoduché „proporcio- 
nály“ (Peter Holland). V příručce jsou 
tabulky s údaji o soupravách i modelech, 
které se v západních zemích běžně prodávají, 
jakož i řada výkresů modelů.

Příručka se od našich podobných liší 
především v tom, že vychází z  předpokladu, 
že R/C modelář staví modely (pokud možno 
ze stavebnic) a létá s nimi, nestaví však R/C  
soupravy. Přesto může být příručka zají
mavá i pro naše modeláře, protože podává 
dobře a stručně přehled o současném stavu 
tohoto oboru (sch)

Švýcarská přesnost a přísnost

Švýcarské podmínky pro povolení pro
vozu vysílačů jsou velmi přísné. Nebylo 
tudíž uděleno povolení k provozování 
nových dovážených R/C souprav Bonner 
Digimite a F. and M. Digital Five, protože 
oba vysílače vyzařovaly příliš intenzívně

8 MODELÁŘ . 8/1966



DEVÍTIKANÁLOVÝ VĚTROŇ ZALÉTÁN
Po dobrých zkušenostech se svým , ,Upírem", ovládaným čtyřmi 

kanály soupravou Multton, postavil Ing. Jan Heyer z  Letňan 
devítikanálový přijímač a nového „Upíra" s větším rozpětím. Na 
větroni ovládá výškové a směrové kormidlo, křidélka, podélné

vyvážení (trim výškovky) a brzdicí klapky, které se výborně 
osvědčily v provozu.

Rädio; devítikanálový Multton, serva Bellamatic I I  (3), 
Ί rim-O-matic (1) a jedno vlastní. Data modelu: rozpětí 2400 mm, 
plocha křídla 46 dm2, vzletová váha 1900 g, plošné zatížení křídla 
41,3 gldm2. (M)

Snímky: M. Kosa

harmonické. Použití filtrů se neosvědčilo 
a problém vyřešil teprve známý švýcarský 
R/C modelář Rico Neidhart tím, že ori
ginální antény vysílačů nahradil anténami 
z britských souprav Teleradio CLV 66. 
Tato úprava prý navíc významně zvýšila 
vyzářený výkon. (s-RCME)

Nové proporcionální R/C soupravy

se objevily ve Velké Británii. Prvou je 
digitální souprava Skydaler, používající 
čtyři serva Bonner Digimite a Bonnerovu 
řídicí páku na vysílači. Druhou je souprava 
vyvinutá britským obchodníkem R/C ma
teriálem Ed. Johnsonem. Je opět digitální, 
čtyřkanálová. Vysílač má čtyři ovládací 
páčky (vždy pro jeden kanál) a v přijí
mací části se u prototypu používají serva 
Bonner Digimite, v sérii pak budou Orbit 
P S-2D. (s-RCME)

R/C model O FFB EA T

popisuje britský časopis Radio Control 
Models and Electronics č 6/66. Hlavní 
zajímavostí tohoto modelu, vyřešeného 
a postaveného Noel Falconerem, je po
užití tzv. „Tailerons". Tak je nazývána 
plovoucí výškovka, obstarávající řízení 
okolo všech tří os modelu. Výškovka je 
tvořena dvěma samostatnými polovinami, 
otočně uloženými na titanové trubce, 
uložené v zádi trupu. Do náběžné hrany 
každé poloviny výškovky zapadá nahá- 
něcí páka řízení. Serva ovládající výš-

kovku jsou propojena tak, že je možno 
bud současné vychylování obou polovin 
výškovky nahoru či dolů (řízení podélné, 
tj. okolo bočné osy modelu), nebo rozdíl
né vychylování obou polovin, tj. jedna do
lů, druhá nahoru (řízení směrové, tj. 
okolo podélné a kolmé osy modelu). Lze 
tudíž model nezávisle řídit jak výškově, 
tak i směrově.

Za hlavní výhodu této soustavy je 
možno podle Falconera považovat to, že 
se odstraňuje vybočování vyvolávané

kloněním při použití klasických křidélek 
na křídle. Při použití křidélek se tento 
nepříznivý jev odstraňuje tzv. Frieseho 
křidélky (náběžná hrana křidélka při vý
chylce nahoru vylézá pod profil křídla). 
„Tailerons“ tudíž zlepšuje především vý- 
krut. Pro dosažení dostatečné účinnosti 
musí mít ,,Tailerons“ poměrně velkou 
plochu a hlavně štíhlost. U modelu 
OFFBEAT má rozpětí 1030 mm při roz
pětí křídla 1580 mm, čili 65 % rozpětí 
křídla. (sch)

MODELÁŘ . 8/1966 9



R A D Y  E X M I S T R A  S V Ě T A  ™“»původ"'podobř'p“'*"ní
Snad jen nejnovějším zájemcům o tento obor je potřeba představit Ed Kazmirského, 

prvního mistra světa v akrobacii R/C  modelů a konstruktéra úspěšného soutěžního modelu 
Taurus a školního Tauri. Málokdo však ví, že k stavebnici modelu Tauri, vyráběné americkou 

firmou Top -  Flite, je přiložena útlá knížečka, do níž, kromě návodu jak model postavit, 
připsal Kazmirski zajímavé rady. Ty mohou přijít vhod i našim modelářům, kteří uvažují 
o přechodu na vícepovelové modely.

Tauri je vícepovelový trenér určený pro 
ovládání 6 kanály.

Kazmirski doporučuje připevnit motor 
na lože mosaznými šrouby s přítužnými 
maticemi, protože při havárii mosazné 
šrouby se přetrhnou snáze než ocelové a 
zničení přední části modelu je méně 
pravděpodobné.

Palivová nádrž z plastické láhve má být 
co nejblíže motoru a v ose karburátoru. 
Trubička uvnitř plastické láhve má být 
velmi měkká a zakončena závažím. Neza
pomeňte na palivový čistič (filtr)!

U radiopřijímače a serv je důležité 
dobré pájení spojů. Přívodní kablíky zbavte 
izolace jen jak je nejnutněji třeba k dobré
mu připájení a pájená místa izolujte pře
tažením měkké izolační trubičky. Nene
chávejte dlouhé holé konce a na spoje 
nedávejte nikdy jednoduchý drát!

Přijímač zabalte do měkké pěnové plas
tické hmoty (náš Molitan) a je-li s jazýč- 
kovým rezonančním relé, zabudujte jej 
do modelu tak, aby jazýčky visely dolů. 
Tak jsou nejméně ovlivňovány otřesy mo

toru. Kazmirski píše doslova: „moderní 
jazýčkové relé s velkými kontaktními me
zerami je obdivuhodně odolné proti otře
sům -  nepokoušejte však osud“ .

Serva montujte na měkké gumové prů
chodky a jejich přívody pájejte solidně. 
Každý podezřelý nebo poškozený přívod 
musí být ihned vyměněn. Kazmirski do
poručuje pokrýt pájená místa vrstvou 
pružného lepidla všude, kde to je možné. 
Deset gramů lepidla na spojích je dobrá 
investice! (Z našich lepidel by stál za 
vyzkoušení Alkaprén 50.)

Jako zkušený R/G modelář Kazmirski 
varuje před pochybnými vypínači. Když 
vypínač, tak jen nožového typu, jehož 
páčka zapadá mezi dva pružné kontakty. 
Jen nejlepší vypínač ie právě dost dobrý 
pro R/C.

Táhla mezi servy a kormidly jsou důle
žité části řízení a proto jim věnujte zvlášt
ní pozornost a pečlivé provedení.

Vyvážení modelu ovlivňuje mnoho fak
torů: poloha těžiště, úhel seřízení mezi 
tětivou křídla a tětivou VOP (nazývaný

někdy též podélné V), vyosení motoru, 
vzepětí křídla, poloměr náběžné hrany 
křídla, váha, souměrnost trupu. Každý 
z nich, nebo jejich kombinace, mohou 
nepříznivě ovlivnit správné vyvážení mo
delu.

Dva nejdůležitější faktory pro vyvážení 
modelu jsou poloha těžiště a úhel seřízení 
mezi tětivou křídla a tětivou VOP. Tě
žiště má být mezi 30 % až 40 % hloubky 
křídla střední aerodynamické tětivy křídla 
od náběžné hrany (Tauri).

Je-li těžiště příliš vpředu, model potře
buje větší podélné V. Důsledkem toho je 
větší čelný odpor, k jehož překonání je 
třeba silnější motor. Při tomto vyvážení 
po zhasnutí motoru model rychle klesá.

Je-li těžiště příliš vzadu, výškové kor
midlo je velmi citlivé a s modelem se ob
tížně létá, hlavně za větru.

Změny podélného V  provádíme nastavo
váním vodorovné ocasní plochy.

Posouváme-li těžiště a měníme-li po
délné V, musíme vždy pozorně prohléd
nout výškové kormidlo a ujistit se, že je 
v absolutní rovině se stabilizátorem. Při 
každém novém nastavení vodorovné ocas
ní plochy musíme proto znovu upravit 
délku táhla k servu a velmi pečlivě na
stavit výškové kormidlo do nulové vý
chylky. Jinak i nepatrná výchylka výško
vého kormidla nahoru nebo dolů působí 
jako klapka podélného vyvážení a podle 
rychlosti modelu ovlivňuje let (stoupání -  
klesání). Čím větší rychlost letu, tím více 
se tento vliv uplatňuje.

Pokroucené nosné plochy se projevují 
podobně. Proto křídlo a VOP musejí být 
absolutně rovné. V tom nelze přijmout 
žádný kompromis.

I když je křídlo nepokroucené, je stále 
ještě možné, že v přemetu model nejde 
rovně. To může být způsobeno různými 
poloměry náběžné hrany křídla. Taková 
nepřesnost způsobuje zatáčení a klonění 
modelu (yaw and roll effect). Kazmirski 
doporučuje proto přebrousit náběžnou 
hranu křídla blokem dřeva s přesným pro
filem náběžné hrany.

S výchylkami směrového a výškového 
kormidla lze experimentovat. Doporučené

Od uveřejněni v roce 1963 byl model/Ta iiu s  
předlohou nesčetným modelářům na celím  
světě. S podobným modelem létá v současné 
době i náš m istr sportu J. Michalovič

10 MODELÁŘ .8/1966



výchylky jsou pro směrové kormidlo 16° 
a pro výškové kormidlo 14° na každou 
stranu. Velikost výchylky kormidla zá
leží na délce pulsů a překormidlování je 
snadné a běžné. Proto z počátku létejte 
vysoko, pokud nevycítíte, co model po
třebuje.

Dále Ed. Kazmirski popisuje, jak se 
učit létat akrobatické obraty a posléze 
shrnuje slovy, v nichž je tolik pravdy, že 
si zasluhují doslovný citát:

„Dvě z hlavních zásad úspěšného lé
tání v kategorii R/C Multi jsou účelnost 
a spolehlivost. Obě jdou spolu ruku v ruce 
a měli by se jim naučit nováčkové i experti 
dříve, než se jejich model poprvé odlepí 
od země.

K čemu je dobrý dokonale postavený 
a nádherně nabarvený a vyleštěný model 
s výtečným přijímačem a servy, když si 
jeho pilot nenajde dost času a nedá dost 
práce, aby se zajistil proti obtížím, jež 
zcela zákonitě vzniknou z rozladěného 
přijímače, nedbalých spojů, špatně páje
ných spojů, nespolehlivých vypínačů a 
zástrček, bídně instalovaných serv a ne
správně připevněného motoru“ . (as)

Tonox 04 zmodernizován
(e) V dobč uzávěrky tohoto čísla jsme dostali 

2 ŽHD Ejpovice zprávu, v níž nám soudruzi 
oznamují, že souprava TONOX 04 se nebude 
vyrábět v té formě, jak byla uveřejněna v Modeláři 
7/66, ale ve formě pro modeláře mnohem výhod
nější a cenově dostupnější.

Přijímač se rozdělí na 3 části: základní díl 
a dva dvoukanálové stupně. Základní díl bude 
obsahovat superregenerační detektor a vysoko
frekvenční předzesilovač. První stupeň bude mít 
1. a 2. kanál, druhý stupeň 3. a 4. kanál. Na pozdější 
dobu je plánována výroba třetího stupně 8 5. a 6. 
kanálem.

Ve snaze přizpůsobit se poptávce po jednokaná- 
lovém přijímači může' výrobce také dodat zá
kladní díl s vestavěným výkonovým tranzistorem 
řady GC500. Tím vznikne jednokanálový přijímač, 
k němuž bude možno připojit jakékoli jednokaná- 
lové servo, pokud nezatíží přijímač odběrem vět
ším než 500 mA.

Tento přijímač bude moci pracovat i s jinými 
vysílači než TONOX 04, např. GAMA. Připo
jením prvního stupně přestane tento přijímač pra
covat jako jednokanálový (koncový tranzistor se 
vyřadí z činnosti) a změní se v dvoukanálový; 
připojením druhého stupně pak ve čtyřkanálový. 
Základní díl bez koncového tranzistoru nemůže však 
pracovat jako přijímač.

Bude možno objednávat jednotlivé stavební 
díly přijímače zvlášť.

Vysílač zůstává v podstatě beze změny, bude 
vybaven počtem kanálů podle požadavku zákaz
níka. K případnému připojeni dalších kanálů bude 
třeba zaslat vysilač výrobci.

Základní technické parametry soupravy 
zůstávají beze změny. Podrobnější informace 
a alespoň předběžnou kalkulaci nově upravených 
dílů soupravy TONOX 04 přineseme co nejdříve.

Objednávky posílejte na formuláři z MO 7/66, 
str. 5—6 nebo jinak písemně ve formě předtištěné 
objednávky s jasným zněním požadavků (1 kanál 
nebo 2 kanály nebo 4 kanály).

Dříve odeslané objednávky se novou objednáv
kou neruší, pokud nebude změna výslovně žádána.

OPRAVA
Při grafické úpravě Modeláře č. 6/1966 

došlo k chybě v titulku článku o měniči 
k R/C soupravě GAMA. Jistě jste si již 
povšimli, že titulek na straně 5 má znít 
správně „Měnič pro vysílač Gama“ .

Dále na téže straně na obr. 1 chybí 
spojení označené tečkou m ezi bází 
druhého tranzistoru, diodou a odpo
rem 47 k. Vývod (+ )  spodní baterie má 
být spojen s vývodem (+ )  horní baterie. 
Na obr. 3 je však zapojení správné.

„ Redakce

Jozef Kuník, žiak ZD Š Kubra a odchovanec L M K  Trenčín, je dnes už sám vedúcim 
^rúžku v Dome pionierov. Na snímke je so svojou novou A -l. Technické údaje modelu: 
rozpätie 1280 mm, dlžka 780 mm, nosná plocha 15,41 + 2,54 dm*, váha 230 gr. Profil 
křídla CMC-60-2, profil výškovky STAé-5A.

Zařízení pro změnu
Různé počgsí, především pak různá 

rychlost větrů, vyžadují různé seřízeni 
modelu. Poměrně jednoduché zařízení pro 
přesnou změnu úhlu nastavení křídla vy
vinul pro větroně A-2 britský modelář 
B. Gallagher. Popsal je v časopise Model 
Aircraft č. 8/1965. Plynulá změna úhlu 
nastavení křídla se dobře osvědčila.

U popsaného zařízení je změna podél
ného vyvážení (tj. vzájemného úhlu křídla 
a vodorovné ocasní plochy) jednoduchá 
a hlavně přesná. Změny centráže (tj. po
lohy těžiště), související se změnou podél
ného vyvážení, se dosáhne výměnou zátěže 
našroubované na přídi trupu. Konečně na 
základně pylonu křidla je posuvně uložen 
vlečný háček a tím je umožněna změna jeho 
polohy, odpovídající změně centráže mo
delu.

úhlu nastavení křídla
USPOŘÁDÁNÍ z a ř í z e n í

Příd trupu je z dřevěného válečku o dél
ce 150 mm a průměru 25 mm. Váleček je 
podélně rozpůlen a jsou v něm otvory 
a výřezy pro příslušné části zařízení. Zadní 
část trupu je v daném případě sbalena 
(na kulečníkovém „tágu") z balsové dýhy 
tl. 1,5 mm. Na příď této trubky je epoxy- 
dovým lepidlem přilepen duralový krou
žek, sloužící k spojení trubkové zádě se 
středem trupu (přišroubováním zapuště
nými vruty o délce 12 mm). Na každou 
stranu pylonu z duralového plechu se při
šroubuje a epoxydovým lepidlem přilepí 
po jednom žebru křídla z překližky nebo 
duralu o tloušťce 3 mm. Další podrobnosti 
jsou zřejmé z obrázku a vysvětlivek v něm 
vepsaných.

MODELÁŘ . 8/1966 11



NOVÁ LEPIDLA - NOVÉ POTAHOVÉ
Modeláři jsou lidé konzervativní. Trvalo 

to léta než nadobro zavrhli padáčkové de- 
termalizátory a přešli na Goldbergovu 
sklopnou výškovku. Stejně tak tomu je nebo 
bvlo i s novými lepidly a s potahovými tkani
nami, jež jen velmi pozvolna pronikají. 
Dlouho byl např. kasein považován za nej- 
lepší lepidlo a až do nedávná patlali junioři 
v kroužcích své první „lepeňáčky“ téměř vý
hradně s ním. Když konečně zvítězilo ace
tonové lepidlo, zůstali modeláři zase větši
nou jen při něm, přestože vývoj šel dál a byla 
vyvinuta a zavedena do prodeje nová lepidla, 
jež acetonové lepidlo v mnohém předčí. WĚ I: IIHmu

Dalo to dost práce než ze stránek tohoto časopisu si prorazilo 
cestu k modelářům pryskyřičné dvousložkové lepidlo EPOXY 
1200. Nyní ovšem již znamenité vlastnosti EPOXY, zejména pev
nost, schopnost spojovat nejrůznější druhy materiálu a schopnost 
rychlého tvrzení zvýšenou teplotou, byly již oceněny a EPOXY 
našlo v modelářství široké uplatnění.

Zatím však skoro neznámá jsou koloidní lepidla, jež jsou vodní 
disperzí PVC (polyvinylchloridu). I tato lepidla jsou již delší čas 
u nás běžně k dostání pod obchodními názvy PEVAC a HER
KULES. Zejména poslední z nich je výborné a snese srovnání se 
stejnými lepidly světové úrovně, jako je např. UHU-coll západo- 
nčmecké firmy UHU.

Herkules je výborné lepidlo především na balsu a tvrdé dřevo. 
Jeho vlastnosti, zejména pomalejší zasýchavost, je předurčují 
k lepení větších ploch. Je však vhodné i pro lepení malých styko
vých ploch, tzn. vůbec pro běžnou modelářskou práci. Schne po
maleji než acetonové lepidlo, ale ne zase příliš pomalu, aby to 
zdržovalo. Kdo lepidlo Herkules jednou zkusil, sotva se vrátí 
k acetonovému, jež sice zůstane univerzálním, ale nikoli již nej
lepším modelářským lepidlem. Stojí za zdůraznění, že Herkule- 
sem lepená místa jsou pružná a čistá, zaschlé lepidlo je čiré, lepený 
spoj nelze již porušit vodou a dokonce vzdoruje i lihu a slabým 
kyselinám.

Jiným novým lepidlem je ALKAPRÉN 50. Je to tak zvané 
kontaktní lepidlo, jehož podstatnou složkou je guma. (Obdoba

lepidla UHU-Kontakt.) Hodí se na lepení dřeva, kůže a podob
ných druhů materiálu. Jeho výhodou je to, že slepené části k sobě 
okamžitě a dokonale přilnou a lze je hned po slepení dále opraco
vávat. Přilnutí lepených částí je ovšem takové, že po prvním do
tyku nelze jimi již pohnout. Na to je potřeba pamatovat a před 
prvním použitím nejlépe Alkaprén vyzkoušet na odpadovém ma
teriálu.

★

Klasickým potahovým modelářským m ateriálem  je 
dlouhovláknitý papír. Za nejlepší toho druhu v Evropě je pova
žován anglický Modelspan, jenž se prodává ve dvou druzích. 
Tenký a lehký pro modely asi do velikosti Wakefield a tlustší a 
těžší pro ostatní modely. Pevnost a pružnost Modelspanu je po
zoruhodná a zpracování v suchém i vlhkém stavu snadné. (U nás 
ovšem není v prodeji, malé množství přiděluje klubům Svazarm.)

Jiným vhodným papírem je sovětská Mikelanta, papír z hrub
ších vláken, zpracovaných technologií podobnou nespřádaným 
textiliím. Lze jej však spolehlivě napínat jen v suchém stavu a po 
pozorném napuštění vypínacím lakem má znamenitou pevnost, 
bohužel však jen ve směru po vláknech. Mikelanta je u nás již 
dosti oblíbena, jakožto kvalitnější náhrada za křehký a pro pota
hování modelů zcela nevhodný papír Kablo. Budiž však zdůraz
něno -  zejména těm, kdo bez patřičných znalostí rozhodují o do
vozu -  že Mikelanta nemůže nahradit Modelspan (je také vyrá
běna pro jiný účel).

T E C H N I K A

S P O R T
U D Á L O S T I

hluku těchto motorů jsou daleko větší 
námitky, než např. proti stejné úrovni 
hluku motocyklů apod. Komise dělá 
soustavná měření hluku, registruje hluk 
na magnetofonové pásky a hodlá připravit 
„standardní vzorky" hluku. Tyto vzorky 
se pak mají dát k dispozici výrobcům mo
torů a poskytnout jim tak měřítko pro 
snižování hlučnosti.

Pentagon se zajím á o modeláře

(s-ma) Letos v srpnu bude v hlavním 
městě USA Washingtonu uspořádáno ve
řejné předvádění létajících modelů. Bude 
se tím opakovat loňské úspěšné předvá
dění, na němž bylo přes 10 000 diváků. 
Představitelé modelářské organizace AMA 
byli pozváni do Pentagonu (ministerstvo 
obrany) a byli vyzváni, aby ve spolupráci 
s U. S. Air Force uspořádali podobná 
propagační vystoupení v každém státě 
USA.

Zkusím e „platící zatížení"?

(s-ma) Svého času patřila mezi nej
oblíbenější soutěžní kategorie v USA sou
těž tzv. „Payload“ (platící zatížení). 
Postupem času však zanikla a A M A  ji

chce znovu uvést v oblibu. Do volně léta
jícího modelu musí jít umístit (a opět vy
jmout) ,,piloť‘, čili zátěž o předepsané 
váze a rozměrech. Zdvihový objem motorů 
bude omezen na .025 cu.in. (0,4 cm3), 
doba běhu motoru na 15 sec. Za oficiální 
se považuje let delší než 40 sec. po zasta
vení motoru. Zvítězí modelář, jehož model 
ve třech oficiálních letech unesl nejvíce 
zatížení.

Jistě by stálo za uvážení přizpůsobit 
tuto kategorii pro začínající modeláře na 
naše podmínky.

Proti hluku vědecky

(s-ma) AMA ustavila „hlukovou ko
misi", která se zabývá na vědeckém zá
kladě problémy hluku modelářských mo
torů. Snaží se ujasnit otázku, proč proti

Přeborníci Španělska

v leteckém modelářství pro rok 1965 byli 
určeni podle výsledků na řadě soutěží a zá
vodů (obdobně, jako je tomu od letošního 
roku u nás). Nejlepším španělským modelá
řem je zřejmě José Gogorcena z  Madridu, 
který s' 847 vteřinami zvítězil ve volných 
motorových modelech a získal též čtyři 
tituly v upoutaných rychlostních modelech 
(ve třídě 2,5 cm3 rychlostí 180 kmih, dále 
ve třídách 5 a 10 cm3 a trysky). Přeborní
kem ve větroních A-2 je Wenceslao Lada 
s 900 sec., ve Wakefieldu Florencio Ferna- 
dez se 780 sec. V týmových modelech pře- 
bornický titul získala dvojice J. Bonin -  
J. Carreras časy 4 Ί 0 " p  9' (200 okruhů). 
V upoutaných akrobatických modelech je 

přeborníkem Ignacio Gil s 1759 body a 
v RIC akrobacii Paulino Monsalve s 3562

12 MODELÁŘ . 8/1966



TKANINY
Pro potahování modelů, určených pro dlouhodobý a těžký pro

voz, např. radiem řízených, se dobře osvědčily textilie z um ě
lých vláken. Z našich výrobků je zejména třeba upozornit na 
SILON a MONOFIL.

Silon je pevná tkanina o váze 40 až 50 g na 1 m2 a hodí se proto 
jen na velké modely. Po dobrém napuštění vypínacím a barevným 
lakem je silonový potah téměř nezranitelný a vydrží na nosných 
plochách bez poškození déle, než je životnost modelu.

Pro malé modely je nejvhodnější m onoíil, který je asi jen o 2 až 
3 g těžší než tlustý Modelspan (míněno pro plochu, odpovídající 
archu Modelspanu). Pevnost monofilu je proti papíru mnoho
násobně větší, má však řidší vazbu, takže při lakování, zejména 
prvních vrstev, je zapotřebí větší pozornosti, protože lak tkaninou 
snadno protéká. Doporučuje se proto nanášet první nátěry štět
cem, a to raději hustším lakem a téměř suchým štětcem 
ze spodu nosných ploch. Jakmile se póry «tkaniny zaplní, lze na
nášet další nátěry již řidším lakem, štětcem i stříkáním. Mezi jed
notlivými nátěry je však třeba ponechat nosné plochy vždy doko
nale vyschnout, aby řidší lak nerozpustil předešlé vrstvy. Potaho
vání monofilem trvá dvakrát až třikrát déle než potahování papí
rem, výsledek však stojí za vynaloženou práci. Obě tkaniny lze 
dostat běžně v obchodech textiliemi; monoíil je asi po 37,— Kčs 
za metr. Zpracoval Ing. A. SCHUBERT

Autorem článku postavený malý sportovní dvouplošník má křídla 
a výškovku potažené M ONOFILEM . Celobalsový model s moto
rem 0,8 cm3 je díky tomuto potahu téměř nepoškoditelný i při 
létání na strništi.

PROFILY PRO R/C MODELY Dokončení ze str. 7

Velikost vodorovné ocasní plochy (zkratka VOP) je dána 
vzorcem

S y p p  . l y p p  

S  . tSAT
0,7 0,8

kde A  je mohutnost VOP; Syop je plocha VOP ;lyop je vzdálenost 
od 1/4 střední aerodynamické tětivy křídla ([ís a t ) do 1/4 hloubky 
VOP, 5  je plocha křídla; ís a t  je střední aerodynamická tětiva 
křídla -  u obdélníka možno brát hloubku křídla, u lichoběžníko
vého křídla hloubku v geometrickém těžišti plochy lichoběžníka 
nebo plochu křídla dělenou rozpětím. Z tohoto vzorce vypočítáme 
velikost plochy VOP -  nezapomeňte dosadit vše ve stejných 
jednotkách např. v dm. Větší plocha VOP než vychází výpočtem 
z uvedeného vzorce je z hlediska stability zbytečná a přináší jen 
větší váhu a odpor.

Uhel nastavení křídla se volí 2° až 5°, podle druhu profilu

a modelu, měřený od tětivy profilu k ose trupu, úhel nastavení 
VOP k ose trupu 0°.

Těžiště je ve 35 až 40 % ís a t  křídla. Lomení křídla do jedno
duchého „V” 6° až 8° u jednopovelového a 4° až 6° u vícepove- 
lového větroně. „Uši” nebo dvojité ,,V“ nejsou vhodné.

Závěrem však mnohé z vás asi zklameme. Chtěli jste na nás, 
abychom vám dali „zázračný*1 profil se všemi hodnotami, který 
z vašeho R/C modelu udělá „superbrus“, s nímž vyhrajete 
všechny soutěže. Takový profil není. Také nové lammární profily 
NACA řady 6 nebyly dosud měřeny při malých Re. Skutečné 
větroně zvýšily klouzavost z 1 : 15 na 1 : 45, dálkový rekord 
„natáhly” přes tisíc kilometrů a motorová letadla několikanásobně 
překročila rychlost zvuku jen pečlivým vývojem aerodynamiky, 
konstrukce a především pilotáže. U modelů to není jiné. Jemnější 
model s lepší klouzavostí se obtížněji pilotuje, hůře se s ním při 
přistání strefuje na cíl. Vyžaduje dokonalejšího pilota. Odměnou 
za obtížnější pilotáž vám však bude možnost létat i za větru 10 
m/s, kdy modely starého typu již budou místo plachtění nebo 
létání soutěžní sestavy couvat.

body. Vidíme, že až na týmové modely 
jsou výkony vesměs slabé.

Zatím  12 států na MS

(ijs) Britský časopis Aero Modeller 
oznámil v č. 6/66, že k letošnímu MS 
upoutaných modelů na letišti R. A. F. 
ve Swinderby došly závazné přihlášky 
družstev Holandska, ČSSR, SSSR, USA, 
Irska, Maďarska, Izraele, Dánska, Belgie, 
Kanady a Francie. Dvanáctým účastní
kem je domácí družstvo.

Přípravy MS probíhají velmi dobře. 
V provozu bude současně pět vzletových 
kruhů. Pro depa soutěžících bude k dis
pozici velký hangár s přímým příchodem 
ke kruhům. Několik kroků od hangáru 
budou ubytovny, jídelna a sociální zaří
zení.

Pro návštěvníky bude v jednom han
gáru uspořádána modelářská výstava, na 
níž bude kromě jiného vystavena sbírka 
plastikových modelů -  prý největší na 
světě -  postavených britským modelářem 
Peter Farrarem. Mimoto zde budou vý
stavy britských modelářských klubů a 
prodejní stárfky modelářských obchodů.

Letošní MS má být největší a nej lepší 
leteckomodelářskou akcí dosud uspořá
danou ve Velké Británii.

Okolo tlumičů výfuků

Vedlejším ziskem při používání tlu
mičů výfuku na modelářských motorech 
je možnost jednoduchého vytváření kouřo
vých stop. V kanadském časopise „The 
Airfoil” (Profil) popisuje jeho vydavatel 
Frank Anderson způsob, který použil Wilt 
Aldcroft. Do tlumiče O. S. na motoru 
O. S. 49 zabudoval trysku a jehlu umožňu
jící připouštění směsi 50 % „Rislan Carb- 
out“ (bohužel ani redakce časopisu Aero 
Modeller, odkud zprávu přejímáme, neví 
o co jde) a 50 % oleje SA E  10. Stejného 
výsledku prý se dá dosáhnout vsáváním říd
kého strojního oleje do tlumiče výfuku.

Epoxydové „lam ináty"

doporučuje ve svém prospektu americký 
výrobce dvousložkových lepidel, firma 
Pettit Paint Co., Inc. Uváděný postup pro 
zpevnění balsových potahů modelů je po
užitelný i s našimi lepidly (např. Epoxy 
1200). Výsledkem práce je jakýsi druh 
epoxydových „laminátů” -  kombinace 
balsy jako plnidla a epoxydové pryskyřice 
jako pojidla.

Balsový potah hladce vybrousíme. Větší 
díry nebo spáry vyplníme úlomky balsy 
a epoxydovým lepidlem. U mimořádně

měkké balsy, jejíž psvrchová vlákna se při 
broušení vytrhávají, je vhodné přetřít po
vrch jednou či dvěma vrstvami řídkého 
epoxydového laku. Ke konečnému brou
šení použijeme brusný papír e zrnitosti 
220.

Podle návodu připravené epoxydové 
lepidlo nanášíme na balsový potah a hlad
kou kovovou tyčkou je vtíráme do pórů 
dřeva. Pevnost potahu je tím větší, čím 
lépe lepidlo do dřeva proniklo. Na silně 
zakřivených plochách potahu použijeme 
k vetření lepidla gumovou stěrku.

Po dokonalém vytvrzení lepidla povrch 
potahu dokonale vyhladíme škrábáním, 
např. hranou úlomku skla nebo svisle po
stavenou tlustší holicí čepelkou apod. 
Škrábeme dlouhými rovnoměrnými tahy 
ve směru kolmém k ostří škrabky. Matné 
skvrny po oškrabání povrchu ukáží pro- 
láklá místa. Ta dodatečně vyplníme le
pidlem, jež po vytvrzení opět zaškrabeme 
do roviny okolního povrchu. Konečnou 
úpravu povrchu uděláme přebroušením 
pod vodou papírem o zrnitosti 320.

Před lakováním celý povrch důkladně 
očistíme od brusného prachu, nejdříve vy- 
foukáním a pak čistým jemným štětcem. 
Vzhledem k epoxydovému podkladu je 
nejvhodnčjší lakovat barevně dvousložko
vými epoxydovými laky.

MODELÁŘ . 8/1966 13



MMSm světové modelyVITEZNY m o d e l
Austria Coupe d r iv e r  1965

Rakušané začali stavět malé modely 
na gumu typu Coupe d’Hiver později 
než my a teprve 5. prosince 1965 se 12 
nejlepších sešlo na I. celostátní soutěži, 
uspořádané v St. Polten. Hodnotilo 

se při ní 5 letů s dvouminutovým maximem. Za jasného počasí 
s nejvyšší teplotou kolem 5° zvítězil Hans Martin z pořádajícího 
klubu se čtyřikrát 120 sec a jednou 98 sec po startech z ruky.

Martinův model je řešen svrchovaně účelově s cílem dosáh
nout co nejvíce při co nejméně náročné stavbě. Výjimkou je snad 
trup, který má k vůli pevnosti kruhový průřez, ale jehož zadní 
část je zapotřebí stavět na soustruženém kuželovém trnu. Přední 
válcová část trupu, na níž je přilepen nízký pylon křídla, je stočena 
z balsy tl. 2 mm, zadní kuželová část z balsy tl. 1 mm. Výkonnost 
se ovšem nezhorší, bude-li trup hranatý, samotný trup pak ale 
nebude tak odolný vůči prasknutí svazku.

Na listy sklopné vrtule postačí balsa tl. 7 mm (viz výkres 1 :1 ) . 
Se svazkem z 6 nití gumy Pirelli 6x1  mm o celkové váze 10 g se 
vytáčí uvedeni vrtule nejvíce 30 vteřin (380-420 otoček svazku 
celkem), přičemž model dosahuje výšky 40-45 m. Svazek z 8 
nití se neosvědčil, motorový let byl nezvládnutelný.

Dvoudílná směrovka je z plné balsy tl. 1,5 mm, včetně kor
midla, stavitelného na ohebných plechových trnech. Obě části 
směrovky jsou přilepeny k trupu na tupo.

Celobalsové křídlo a výškovka (viz žebra 1 : 1) jsou bez 
zvláštností. Křídlo je vzhledem k malému rozpětí (900 mm) 
vcelku, systém nosníků mu zaručuje tuhost.

Seřízení. Model o vzletové váze 85 g je seřízen v motorovém 
letu do úzké p rav é  spirály a v klouzání do otevřené levé spirály. 
Úhel seřízení (křídlo -  výškovka) je +  1,5°.

*

Ostatní modely z první rakouské „celostátní" odpovídaly prů
měrnými parametry mezinárodnímu průměru: rozpětí 80-90 cm; 
délka kolem 80 cm; nosná plocha 12-14 dma; 6 nití gumy Pirelli 
1 X 6 mm, což odpovídá při celkové váze svazku 10 g délce gumy 
1,6-1,8 m a délce svazku asi 32 cm; vrtule jedno- i dvoulistá do 
0  35 cm, doba vytáčení 25-35 sec při natočení svazku na 380-420 
otoček. Zvláštností soutěže byla „kachna" Oscara Czepy, létající 
s tlačnou vrtulí asi do 20 m výšky, ale poměrně špatně klouzající, 
jak je u tohoto typu obvyklé. Alfred HAIDEN, Rakousko

modelář
14 MODELÁŘ . 8/1966



M o t o r o v ý  člun
Konstruoval a píše Jan H O RÁK  

K LM  Brandýs n. L.

Model je vhodný jednoduchou konstrukcí pro začínající modeláře. Při použití výkonnějšího 
motoru než je Igla a při poměrném zvětšení může model jezdit jako radiem řízený. Ke 
stavbě je použito jen tuzemského materiálu, který je běžně k dostání v prodejnách. Trup lodě 
je možno s výhodou zhotovit také z  pěnového polystyrenu, člunjozměrově odpovídá měřítku 
1 : 10. Prototyp prokázal při četných zkouškách dobré jízdní vlastnosti.

na spodní stranč prk«-nKa. Stejným způso
bem upevníme k pracovní desce i příd 7, 
na niž jsme dříve přilepili nákližky ze 
smrkové lišty 10x20 a opracovali jsme je 
do klínového tvaru přídě lodi.

K STAVBĚ

Prostudujeme si dobře plánek podle 
popisu. Snažíme se představit si celý pra
covní postup a zhotovení každého detailu 
ještě před tím, než se dáme do práce. 
Shromáždíme veškerý potřebný materiál, 
abychom nezůstali trčet uprostřed stavby 
proto, že v prodejně zrovna něco není na 
skladě. Posléze si pevně umíníme, že model 
dokončíme -  jinak by bylo lépe vůbec ne
začínat!

Trup. Na ohoblované rovné prkénko 
z měkkého dřeva o rozměrech 20 x 50 x 
X 500 m nakreslíme po délce rovnou čáru 
-  podélnou osu trupu -  na kterou přene
seme z výkresu umístění žeber trupu a 
vztyčíme kolmice.

Na truhlářskou překližku tl. 4 mm pře
neseme pomocí kopírovacího papíru žebra 
1 až 6, příd 7 a lupenkovou pilkou díly 
přesně vyřežeme. Na rohové výčnělky 
žeber (kresleny čerchaně) přibijeme ten
kými hřebíčky hranolky 10x20 mm, 
dlouhé podle šířky jednotlivých žeber. Po
mocí těchto hranolků a šroubů do dřeva 
(3 X 30 mm) upevníme žebra na pracovní 
prkénko. Zapuštěné hlavy šroubů musí být

Z obrázku v pravém dolním rohu plánku 
je jasné, že trup se staví dnem nahoru. Než 
začneme do výřezů zalepovat podélníky, 
překontrolujeme přiložením ohebné lišty 
správnost upevnění žeber. Palubní podél-

15MODELÁŘ .8/1966



PŘEKLIŽKA TI. 2 mm

ROZVINUTY TVAR

LAKOVÁNO BAREVNÉ



/
~====^~  11 / —,

*1 TI ~1 TI E = J
a k a _______ _U±J________ HE : J________ ttiJ________ md_______ ti il

MOTOROVÝ ČLUN KATEGORIE . E X '

ČOLEK
KONSTRUKCE: JAN HORÁK K.L.M BRANDÝS N.L.

CELKOVÁ DÉLKA L55mm
MAX. ŠÍŘKA 152mm
MOTOR 2ftV
ZDROJ 2BAT. \5V
CELKOVÁ VÁHA 700g

I



nik (obrubník) z lišty 3 x 3  namočíme do 
vody a přední část ohneme nad nečadivým 
plamenem. Na podélník outoru a kýlu po
užijeme lištu 3x8 . Podélníky do zářezů 
žeber a přídě lepíme Epoxy 1200 a zajišťu
jeme špendlíky, které po vytvrzení lepidla 
odstraníme.

Hotovou kostru trupu obrousíme skel
ným papírem tak, aby podélníky nevyční- 
valy ze zářezů žeber a můžeme začít s po
tahováním. Z překližky tl. 0,8-1 mm vy
řízneme dvě stejné poloviny dna 9 a dvě 
bočnice 10. Potahujeme tím způsobem, že 
nejdříve přilepíme jednu polovinu dna, 
kterou ke kýlovému podélníku zajistíme 
špendlíky a k outorovému podélníku 
upevníme pérovými kolíčky na prádlo. 
Stejně potáhneme i druhou polovinu dna. 
Potah upevňujeme postupně od přídě 
k zádi. Po uschnutí lepidla obrousíme pře
čnívající překližku dna podle outorového 
podélníku. Potom odšroubujeme trup od 
pracovní desky a nožem opatrně odstra
níme upevňovací hranolky i hřebíčky z že
ber. Bočnice trupu potahujeme podobně 
jako dno.

Motorové lože se skládá’ze dvou částí. 
Pevná část 11 je z bukového dřeva a je na 
ni přilepen a šroubkem zajištěn plechový 
háček. Tuto část přilepíme na dno lodě 
těsně před žebro 2. Druhá část motoro

vého lože 12 je z překližky tl. 4 mm, do níž 
z boků zarazíme dva a dva hřebíčky a ne
cháme je asi 2 mm vyčnívat. Na část 12 
přivážeme gumovou nití elektromotor 
13, který můžeme ještě ze spodní strany 
k destičce přilepit. Upevnění v modelu je 
vidět z výkresu. Souose s hřídelem mo
toru prochází dnem lodi hliníková trubka 
18 o vnitřním ø  3 mm, kterou dobře při
lepíme z obou stran dna a na žebro 3. Do 
konců trubky zasadíme asi 10 mm dlouhá 
pouzdra, která uřízneme z trubičky od 
náplně kuličkové tužky.

Kormidlo je na plánku nakresleno ve 
dvojím provedení. U řezu trupem je kor
midlo 16 slepeno ze tří vrstev překližky tl.
1 mm. Hřídel kormidla ohneme z drátu do 
jízdního kola. V trupu je zalepen špalíček 
14 z měkkého dřeva. V něm je zasazena 
trubička z propisovací tužky, tvořící lo
žisko hřídele kormidla. Horní část hřídele 
je ohnuta jako páka. Do klínu zabroušený 
konec páky zapadá do drážek kovové des
tičky 15, přišroubované na špalík 14. Před 
zakrytím paluby vyzkoušíme funkci kor
midla. Natáčením kormidla mírným tla
kem v prstech má přeskakovat konec páky 
vždy o 1 zoubek.

Druhý způsob zhotovení kormidla je 
jednodušší a pro začínající modeláře vhod
nější. Z mosazného plechu tl. 0,5 mm vy
střihneme tvar ploutve kormidla 17 podle 
obrázku a zalepíme ploutev dobře do ký
lové lišty. Směr jízdy upravujeme mírným 
přihýbáním volné zadní části ploutve.

Na palubu použijeme lišty 3 x 8 , které 
nařežeme na potřebnou délku a mírně 
obrousíme spodní hrany. Vzhlednou pa
lubu získáme střídáním lišty smrkové 
(světlá) s modřínovou (hnědočervená) nebo 
když polovinu smrkových lišt napustíme 
hnědým mořidlem (před přilepováním a 
nechat vyschnout). Při zakrývám paluby 
postupujeme od středu k okrajům. Jed
notlivé lišty natřeme ze tří stran (mimo 
vrchní) lepidlem, pokládáme je na žebra a 
těsně k sobě připichujeme špendlíky, které 
po uschnutí lepidla vytáhneme. Hotovou 
palubu opracujeme nejdříve struhákem 
a potom skelným papírem. Palubu olemu
jeme lištou 3 x 3  ohnutou předem nad 
plamenem. Lištu přilepíme a po uschnutí 
lepidla zaoblíme hrany obroušením.

Palubní deska 25 je z překližky tl. 2 mm. 
Na levou stranu upevníme šroubkem 
M 4x25 volant o ø  40 mm, koupený 
v modelářské prodejně. Na pravou stranu 
desky pak namontujeme páčkový vypínač 
ze stolní lampy. Podlážku přední 20 i zadní 
22 slepíme z lišt 2 x 4  a 3x8 . Na přední 
podlážku přilepíme dvě sedačky 21, zho
tovené podle výkresu z měkkého dřeva. Na 
zadní podlážce je přilepena sedačka 23. 
Na žebru 4 je zasunuta do drátěných 
třmenů 8 lišta 3 X 10, na kterou přihnutím 
upevníme čtyři kontakty pro baterie z mo
sazného plechu tl. 0,5 mm. Kontakty pro
pojíme tenčím kablíkem podle „Schéma 
zapojení motoru". Zapojení baterií vedle 
sebe (tj. na napětí 4,5 V) postačuje, model 
je dosti rychlý a baterie vydrží déle.

Mezi žebry 4 a 5 je prostor pro dvě 
ploché baterie 4,5 V, které proti pohybu 
do stran utěsníme kouskem pěnového po
lystyrenu. Zapojíme motor a vyzkoušíme 
chod. Na hřídel lodní vrtule 19 použijeme 
drát do jízdního kola. Třílistou lodní 
vrtuli 28 o 0  30 mm zn. Igra z plastické 
hmoty koupíme v prodejně. Má-li vrtule 
větší závit, omotáme zadní konec hřídele 
bavlnkou. Hřídel motoru s hřídelem vrtule 
spojíme navlečenou ventilovou gumičkou 
od jízdního kola, kterou pro větší tuhost 
dáme dvojitě.

Palubní štítek 26 vyřízneme z plexiskla 
tl. 1-2 mm, které ve vařící vodě necháme 
změknout a ohneme. V jednodušším pro
vedení je štítek označen číslem 27; je ze tří 
rovných dílů, nakreslených přerušovanou 
čarou. K palubě přilepíme štítek kvalitním 
acetonovým lepidlem (Kanagom). Spáru 
mezi štítkem a palubou začistíme lištou 
2 x 2 , kterou po namočení ohneme nad 
plamenem, obroušením vně zaoblíme a 
přilepíme. Na palubu ještě přilepíme po
ziční svítilny 30 (pravá zelená, levá čer
vená) zhotovené ze dřeva. Vlajkový stě
žeň 32, vazáky 31 a na příd oko 29 zhoto
víme z duralového plechu tl. 1,5 mm a na 
palubu je přilepíme. Lichoběžníková vý
ztuha mezi dnem lodi a trubkou 18 je 
z překližky tl. 1,5 mm a přilepena rovněž 
Epoxy 1200.

Povrchové úpravě modelu věnujeme 
velkou péči a použijeme pokud možno 
mastných laků světlých barevných odstínů. 
Na pohledu ze strany a shora na výkrese je 
šrafováním vyznačeno zbarvení. Na po
slední dvě vrstvy nátěru použijeme synte
tický email venkovní, který utvoří hladký 
a lesklý povrch. Palubu lakujeme jen prů
hledným lakem.

Na konec vyřežeme z překližky tl. 4 mm 
čela stojánku 33 a 34, která nasadíme na 
tři lišty 3 X 8 X 200 mm a konce lišt do čel 
zalepíme. Stojánek je p o tře b n ý  doplněk, 
neboť chrání lodní vrtuli a kormidlo při 
položení modelu.

Model zajíždíme za klidného počasí 
a na vodě kde nejsou vodní rostliny, listí či 
jiné smetí. Žádaný směr jízdy seřizujeme 
jemným nastavováním kormidla. Hledíme, 
aby motor neběhal po dojetí lodě zbytečně 
naprázdno.

Stavební m ateriál
(míry v mm)

Liita smrková 2 X 2 x 1000 1 kus; 2 X 4 x 1000
3 kusy; 3 X 3 X1000 3 kusy; 3 x 8 x 1000 10 kusů; 
10 x 20x1000 1 kut
Překližka 0,8 až 1x300x600 1 kus; truhlářská
4 x 300 x 300 1 kus
Elektrický motor IGLA 2,4—4,5 V 1 kus
Plochá baterie 4,5 V 2 kusy
Malá souprava Epoxy 1200 1 kus
Páčkový vypínač do stolní lampy 1 kus
Volant o 0  40 z plast, hmoty 1 kus
Drát k jízdnímu kolu o 0  2 1 kus
Hliníková trubka vnit ř. 0  3, délka 200 1 kus
Lodní vrtule plast, třílistá zn. Igra o 0  30 1 kus
Ventilová gumička k jízd. kolu, délka 80 1 kus
Tenký elektroinstalační kablík délka 600 1 kus
Barevný lak pro vnější nátěr bílý a červený asi 
po 250 g
Pomocný materiál a nářadí: měkké prkénko 
20 X 50 X 500; šrouby do dřeva se zapuštěnou hlavou 
3x30; tenké hřebíčky dlouhé 10 - f-  12; špendlíky, 
lupenková pilka, nůž, tužka, měřítko, skelný pa
pír, kladívko, štětec.
Poznámka: tučné míry jsou po létech dřeva

S T A V E B N Í  V Ý K R E S
ve skutečné velikosti (měřítko 1 : 1 )  
s podrobným stavebním popisem vyjde 
jako plánek č. 13 základní (A) „řady MO
DELÁŘ", pravděpodobně v září 1966. 
Žádejte jej za 3,— Kčs v Poštovní novi
nové službě (PNS) a v modelářských pro
dejnách obchodu Drobné zboží.

N EN Í-LI v místě vašeho bydliště Stá
nek PNS ani modelářská prodejna, mů
žete si plánek objednat písemně. Na ko
respondenční lístek napište: Objednávám 
plánek MODELÁŘ č. 13 ČOLEK. Při
pojte svoji úplnou adresu. Lístek odešlete 
na adresu: Poštovní novinová služba 
+  jméno vašeho okresního města. (Všech
no pište čitelně.) -  Jestliže jste se pokouše
li plánek takto získat a nebylo vám vyhově
no, pište redakci.

K A ŽD ÉM U  Z Á J E M C I

18 MODELÁŘ . 8/1966



Z E  S E T K Á N Í  V K O L Í N Ě
„ . . .  a přece jen poprávu si na jeden rok odvážejí putovní pohár reprezentanti Rakouska.“ 

Proč právé oni, ja ké kdo měl předpoklady a jak jich využil -  přislíbili jsme obšírněji osvětlit, 
protože jsme toho názoru, že II. ročník mezinárodní soutěže R/C lodních modelů v Kolíně 
si to zaslouží. I  když dali „hlavy dohromady“ trenér čs. družstva F. Podaný, časoměřič J. 
Vorlíček, „organizátor“ Ing. Z. Tomášek a L. Kavanová, nedočtete se ani v  jedné stati 
nějakých jednoznačných závěrů. Je to pouze souhrn poznatků, pozorováni a úvah.

PO D M ÍN K Y
Než byla soutěž (10. června) oficiálně 

zahájena, měli pořadatelé plnou hlavu 
starostí, jak zajistit nikoli ubytování, 
stravování, ale to nej základnější -  „dobrou

Pořadatelé si vzali k iisténi vody na pomoc požární 
stříkačku

vodu“. Byly tu předpoklady, aby byla 
voda v období soutěže čistá, listí a květena 
se měly objevit podle odhadů později, 
ale příroda si pospíšila a navíc se uplatnil 
zákon schválnosti v tom, že vítr trvale 
foukal obráceně, než bylo žádoucí. Nako
nec se pořadatelům nechtě podařilo 
umožnit soutěžícím, aby si z nových pro
zatímních pravidel ověřili, zda lodní vrtule 
jejich modelu je tak chráněna, aby nena- 
balovala rostliny . . .  Voda tedy měla za 
následek poněkud „tvrdší“ podmínky, 
zejména pro soutěžící ve třídě F l E 30 W.

Pokud jde o ostatní organizaci, jež mívá 
tak či onak vliv na výkon, byla výkonům 
příznivá. Zásluhu na tom má příznivé 
počasí a členové pořadatelského klubu 
Ing. Tomášek, Vráblík, Přemyslovský, 
Hejný, Mališ, časoměřiči a časoměřička 
i ředitel soutěže, předseda OV Svazarmu 
J. Veselý. Výsledkové listiny, hotové asi 
za dvě hodiny po skončení každého sou
těžního dne a konečné výsledky, vkusně 
upravené a předané již při závěrečném 
nástupu, „to se hned tak ani na meziná
rodních soutěžích nevidí", poznamenal 
s uznáním za všechny K. Pešek z Rakous
ka.

PŘEDPOKLADY
Soutěž byla obsazena domácími i zahra

ničními modeláři podstatně lépe než 
loňský první ročník a snese srovnání 
s loňským mistrovstvím Evropy. Úspěch 
rakouského družstva se očekával po 
loňských zkušenostech a první jízdy to 
potvrdily. Dosavadní držitelé putovního 
poháru, modeláři z NDR, byli nezbytně 
favority, zejména po zjištění, že přijeli 
opět jejich silní „jedinci". O Polácích se

Vítžz třídy F3 E. H. Hofmann z  NDR (vlevo) 
asistuje svému krajanu H. Ťischlerovi, startujícímu 
v téže tříd/ ·  Člen čs. reprezentačního družstva K. 
Paur

předpokládalo, že se z loňské zkušenosti 
poučí, udělají nové lodě a budou rovno
cennými partnery. Maďarští závodníci 
nebyli sice uvažováni jako „bojovníci" 
o pohár, ale rozhodně měli předpoklady 
výrazněji zasáhnout alespoň v některých 
třídách. Z NSR byl zde nejen už loni 
očekávaný „vzor" -  mistr Evropy W. 
Senff -  ale i J. Mai, jeho sportovní i osobní 
přítel. A konečně naše družstvo, které se 
formovalo bezprostředně před soutěží pod 
dohledem trenéra F. Podaného, mělo velké 
„šance". O putovní pohár za ČSSR 
soutěžili: Ve třídě F l V  2,5 a 5 J. Kubíček, 
ve třídě F l V 10 K. Paur, ve třídě F l E  30 
W  F. Podaný, ve třídě F l E  300 J. Baitler, 
ve třídě F2 J. Novák, ve třídě F3 E  J. 
Novák a ve třídě F3 V  J. Severa. Ostatní, 
s nimiž jste se seznámili v úplné výsledkové 
listině (v minulém čísle), v soutěži sice 
startovali, ale bez možnosti zápočtu bodů 
pro čs. družstvo.

N O V IN K Y
V R/C aparaturách byly zastoupeny jak 

tovární výrobky od 3 do lOkanálových 
(např. OMU-Multicontrol, Metz, Grun
dig, Schiebel, Variophon, M W S ), tak 
aparatury vlastní, amatérské výroby (sou
těžící z Polska, NDR a někteří naši). 
Aparatury obojího původu prokázaly 
spolehlivost daleko vyšší než loni a pokud 
soutěžící nezapomněl nějakou „maličkost" 
jako zapojit radio, instalovat anténu apod., 
aparatury poslouchaly.

Z hlediska konstrukce nebyla viděna 
žádná převratná změna. Kromě třídy F2 
měli jak domácí, tak zahraniční účastníci 
výhradně účelové lodě, konstruované na 
rychlost. I polští modeláři upustili od 
nevhodných koncepcí.

V Ý K O N Y
jsou sice již známy, ale přece jen něco, co 
z výsledkové listiny nevyčtete. Všichni

nesporně očekávali -  jak tomu bývá 
i v jiných sportovních odvětvích -  vyni
kající výkon od současného mistra Evropy 
W. Senffa. Některé jeho jízdy poněkud 
zklamaly: ve třídě F3 E zajel za 77 vteřin, 
získal sice 14 bodů za nejrychlejší jízdu 
pod limit (150 vt.), ale naproti tomu zase 
ztratil 44 bodů minutím nebo dotknutím 
branek. Druhou jízdu zajel podstatně lépe, 
jen se ztrátou 9 bodů, ale o 1,3 vt. pomaleji. 
Vítěz této třídy H. Hofmann z NDR jel 
sice pomaleji, ale zato bezpečněji. Z našich 
v této třídě startujících zajel nejrychleji 
J. Novák (93,8 a 102 vt.). Ve třídě F3 V 
zajel podle očekávání dobře J. Severa -  
za 77 a 83,2 vt. Co dělají sladěné zdroje, 
motory a lodní vrtule, viděli jsme ve třídě 
F l E 30 u F. Podaného, který pěkným 
časem 91,8 vt. vytvořil nový národní 
rekord. Dalším příkladem byl mistr sportu 
J. Baitler -  v „tadiácích" nováček -  který 
ve třídě F l E 500 W zůstal jen o 4 vt. za 
svým vlastním národním rekordem a o ne

Služba vrací model rakouskému soutižicimu K. 
Kiihnelovi

celých 8 vt. za evropským rekordem. To 
bylo pěkné, upřímně řečeno nepředvídané 
zpestření mezinárodní soutěže. A jistě to 
není poslední slovo obou našich repre
zentantů, zejména až si odvyknou u nás 
navyklé objíždění bójek ve zbytečně 
úctyhodné vzdálenosti.

Dobrou úroveň, bezesporu lepší než 
loni, měla soutěž R/C maket. Se zavede
ním nového prvku v prozatímních pra
vidlech (couvání a nakládací manévr)

(Dokončení na str. 23)

MODELÁŘ . 8/1966 19



"""
—'

cl

• · ·

Z PRAXE $ PLASTIKOVÝMI MODELY
Δ Historický Bristol F  2b z  1. svltové války, výrobek 

fy  .Airfix. Tato plastiková maketa v mlřitku 1: 72 má 
bohaté drátžné výztuhy, o nichž je řeč v článku

Zdeněk DREXLER
V poslední době se v našich ob

chodech objevují častěji stavebnice 
modelů z  plastických hmot jak  
z  NDR, tak i od firem ze západních 
zemí, např. Airfix a Revell. Protože 
dosud nebyly zveřejněny u nás skoro 
žádné zkušenosti hlavně pokud jde 
o povrchovou úpravu, chci tak 
alespoň částečně učinit svým člán
kem.

K barvení hotových modelů z plastic
kých hmot je nutno použít speciálních 
laků, které neleptají plastickou hmotu. 
Každý výrobce to zdůrazňuje a zároveň 
varuje před použitím nitrolaků, jež působí 
přímo zhoubně na polystyren, z kterého 
jsou tyto modely zhotoveny. Protože však 
speciálních laků je u nás nedostatek, vy
zkoušel jsem a s úspěchem používám  
nitrolaků podle následujícího způsobu.

Všechny části modelu natřu nejprve 
jednou vrstvou Igetexu, který je ke koupi 
v každé drogerii. Igetex sice polystyren 
rozpouští (dá se jím lepit), ale ne v takové 
míře, aby se narušil povrch. Po zaschnutí 
vrstvy Igetexu (nejlépe přes noc) je možno 
nanášet nitrolak. Hlavním předpokladem 
dobrého výsledku je to, aby nitrolak byl 
stříkán fixírkou. První vrstvu stříkám jen 
lehce, ne příliš řídkým nitrolakem a ne
chám ji dobře zaschnout. Další vrstvy mo
hou být již tlustší, ale v každém případě 
doporučuji opatrnost, alespoň ze začátku.

Δ Plastiková maketa letadla Grumman Helcat z  2. 
svltové války, výrobek fy . Airfix v mlřitku 1:72

Nežádoucí lesk nitrolaků lze odstranit při
míšením klouzku nebo dětského zásypu 
SYPSI.

★

Pro stříkání jsem si zhotovil jednodu
chou fixírku s vnitřním přetlakem,
což je vhodné pro stříkání větších ploch

nebo pro použití hustšího laku. (Větší hus
tota laku má ovšem své meze, protože když 
je lak příliš hustý, tvoří se velké kapky, 
které navzájem nesplynou.)

Uspořádání fixírky je vidět na výkrese. 
Jako nádobka na lak se hodí sklenička od 
léků 1 s polyethylenovým uzávěrem 2.

20 MODELÁŘ . 8/1966



Nová modelářská sekce ustavena
(Dokončení ze strany 1)

Na uzávěr je přišroubován držák 6 maticí, 
8, pod níž je podložka 7. Držák i matice 
jsou z mosazi. K držáku jsou připájeny 
dvě trubky. Trubka 4 na osazení držáku 
0 0  4 mm a trubka 9 do díry o ø 3,3 na 
kótě 7 tak, aby její konec byl v ose trubky 
4 a vzdálen od ní asi 1 mm. Trubka 9 je 
z náplně pro kuličková pera. Upravíme ji 
tak, že kuličku odstraníme a pak celou 
trubku vymyjeme trichlorem. Průměr díry 
pod kuličkou je asi 0,5 mm, což dobře vy
hovuje. Trubka 4 je rovněž z mosazi, má 
0  5 mm / 0  4 mm a je na konci stažena 
(na soustruhu) do průměru díry 2,3 mm. 
(Není-li soustruh po ruce, lze se obejít bez 
stažení trubky. Kvalita rozprášení nitro- 
laku je pak poněkud horší, ale zase ne 
tolik, aby to bylo na závadu.) Na trubku 4 
je navlečena izolační trubička z PVC 5, ke 
které je průhlednou lepicí páskou přile
pena další trubička 3 o vnějším průměru 
3 mm, zavedená přímo do nádobky. Druhý 
konec obou trubiček je na stejné úrovni. 
Chceme-li pracovat bez přetlaku, foukáme 
jen do hlavní trubky 4. -  Je dobře vyzkou
šet si fixírku předem, nikoli přímo na mo
delu.

*

Použití nitrolaku při povrchové úpravě 
má další výhodu při upevňování výztuž
ných drátů na plastikové makety le
tadel starších typů. Na příslušném místě 
modelu se vyvrtá díra o ø  0,5 mm (nej
lépe ručním hodinářským vrtáčkem), do 
které se drát vloží a zakápne kapkou éteru. 
Éter nepůsobí na nitrolak, zato ale vnikne 
do vyvrtané díry, rozpustí polystyren a 
drát se tím dobře přilepí. Při použití spe
ciálních zahraničních laků je nutno přile
povat výztužné dráty lepidlem na poly
styren.

Na výztuhy je vhodný měděný drát 
o 0  0,12 m m  pro stavební měřítko 1 : 72. 
Nejprve odmotáme z cívky kus asi 75 cm 
dlouhý, volný konec uchopíme do kleští 
a drát natáhneme tak, až cítíme jeho mírné 
protažení. Tím se dosáhne předběžného 
vyrovnání drátu. Drát pak nastříháme na 
kousky asi 8 cm dlouhé, které postupně vy
válíme mezi dvěma skleněnými deskami 
(desky do fotoaparátu zbavené emulze), 
čímž se drát úplně vyrovná. Vyrovnané 
kousky nalakujeme barevným nitrolakem. 
Přesnou délku výztuh zjistíme přímo na 
modelu odpichovátkem. Na tuto délku, 
zvětšenou o konce potřebné k zakotvení 
výztuhy, nastříháme připravený drát a po
stupujeme, jak shora uvedeno. Zásadně 
používáme pinzety a dbáme na to, aby se 
drát nezkřivil. Dráty spojíme kapičkou 
nitrolaku na všech místech, kde se vzá
jemně kříží nebo dotýkají. Upevňujeme-li 
výztužné dráty na model dvojplošníku, 
musíme navrtat díry (nikoli průchozí!) do 
obou křídel před přilepením horního 
křídla. Dráty upevňujeme až po úplném 
sestavení modelu, nalakování a nalepení 
všech obtisků. (Éter poškozuje i obtisky!) 
Nevýhoda výztuh z měděného drátu je 
v tom, že je třeba opatrnosti jak při práci, 
tak i při manipulaci s hotovým modelem, 
protože"pokřivený drát se již nesnadno vy
rovnává.

Z  pošty  redakce
SAMOZŘEJMĚ nemůžeme odpovědět komu

koli, jestliže na dopis redakci nenapíše svoji zpáteční 
adresu a jenom se podepíše (často ještě nečitelně).

Žádáme vás tedy znovu: NEZAPOMÍNEJTE 
psát své jméno -  nejlépe hůlkovým písmem -  a přes
nou adresu včetně pošty a okresu. Někdy je pro
spěšné i to, jestliže známe vaše stáří a povolání.

dem. Přehodnotit je třeba oprávněnost bu
dování nákladných drah pro upoutané mo
dely.

Raketové modelářství vzniklo prakticky 
mezi II. a III. sjezdem. O dobré práci od
boru i dalších funkcionářů svědčí to, že přes 
kritické materiálové podmínky se raketoví 
modeláři dostali zakrátko na druhé místo 
na světě a na prvé v Evropě, což dobře 
prokázala prvá mezinárodní soutěž, kte
rou nám FAI svěřila.

Lodní modelářství se zaměřilo na rozšíření. 
Organizuje dnes asi 11,5 %  modelářů. Vel
mi dobré jsou výsledky zejména v některých 
slovenských okresech. Byla vybudována 
soustava soutěží a soustavně se školí spor
tovní funkcionáři. I zde rychle přibývá R/C 
modelů.

Automobilové modelářství soustřeďuje pro
zatím jen asi 1 %  modelářů a nedoznalo 
většího rozvoje. Dobrým předpokladem je 
zde ústup od rychlostních upoutaných mo
delů ve prospěch modelů dráhových, jež 
jsou dostupnější mládeži a přitažlivé, jak 
ukazuje zcela mimořádná obliba ve světě. 
Materiálové zabezpečení je ovšem základní 
podmínkou.

Železniční modelářství dosáhlo řady mezi
národních úspěchů. Hlavním těžištěm jeho 
činnosti se nyní stává budování společných 
kolejišť, čili orientace na provoz a jeho za
jištění, včetně zvládnutí náročného elektric
kého příslušenství.

Ústřední sekce zajišťuje ročně okolo 10 
ústředních kursů, kterými projde asi 300 
lektorů pro všechny druhy činnosti. Je 
nutné věnovat maximální péči zkvalitnění 
a využívání těchto kursů.

Ve sportovní činnosti je třeba dosáhnout 
zdravé rovnováhy mezi početností spor
tovců a výběrovostí. K početnosti přispí
vají veřejné i uzavřené soutěže, v jejichž 
počtu máme nesporně světové prvenství. 
Nemůžeme však být spokojeni s tím, když 
pořadatelé soutěže ohlásí v kalendáři a po
tom je nepořádají. Také kvalita organizace 
i sportovní hodnota soutěží se musí mnohde 
zvýšit. Současný počet soutěží je zcela do
statečný a veškeré úsilí musí směřovat 
k přechodu od kvantity na kvalitu. Těžištěm 
výběru, čili sportovního vyžití nejlepších 
sportovců, jsou a zůstanou mistrovské sou
těže. Jde o to, aby byly vzorové po všech 
stránkách.

V materiálovém zajištění se již dosáhlo 
úspěchů. Přesto je však nutné mnohé vy

řešit a dosáhnout stavu, kdy plné výlohy 
modelářských prodejen budou nejúčinnější 
formou náboru pro modelářskou činnost.

Z  hlediska finančního zajištěni se musíme 
neustále snažit o snižování poskytovaných 
dotací, a to především cestou jejich nej
ekonomičtějšího využívání a promyšle
ného stoprocentního čerpání.

Modelářské výzkumné a vývojové středisko 
Svazarmu v Brně dosáhlo finanční rovno
váhy, neujasněné však zůstávají vztahy a 
poslání střediska vzhledem k situaci v zá
sobování trhu, především pokud jde o mo
tory a vrtule.

Předseda ÚMS dále velmi kladně hod
notil tu část politickopropagační práce, 
kterou vykonává náš časopis. Výslovně 
konstatoval, že Modelář se dostal na světo
vou úroveň a svůj úkol informátora, pro
pagátora i technického a organizačního po
mocníka plní dobře.

V závěrečné části referátu shrnul Ing. 
Schindler znovu zásadní úkoly ústřední sekce 
i všech modelářů pro splnění usnesení III. 
sjezdu Svazarmu.

Předseda ÚMS Ing. J. Schindler skončil 
slovy:

.........Modelářští funkcionáři a aktivisté vždy
patřili k progresivním, přijímali usnesení vo
lených orgánů Svazarmu odpovědně a snažili 
se plnit je co nejlépe bez ohledu na potíže. 
Výsledky sportovními i organizačními se řadí
me v modelářství na přední místo ve světě. 
Chceme si místo nejen udržet, ale pokud mož
no ještě zlepšit.

XIII. sjezd KSČ vytyčil linii dalšího rozvoje 
celé naší společnosti a III. sjezd Svazarmu linii 
celé naší organizace. Modelářství je jednou 
z důležitých složek výchovy mládeže, výchovy 
zdatného a zdravého, polytechnicky vyspělého 
člověka. Vědeckotechnická revoluce, kterou 
nyní lidstvo prožívá, vyžaduje rychlé prohlu
bování vědomostí a kvalifikace každého pra
cujícího. Za to mu zvyšováním produktivity 
společenské práce poskytuje větší množství 
volného času. A zde se modelářství velmi dobře 
uplatňuje, jak jako prostředek k výchově, a 
zvyšování kvalifikace, tak k ušlechtilému 
naplnění volného času. Naše činnost je tudíž 
nejen zábavou, ale je i společensky prospěšná. 
Tak se dnes na modelářství pohlíží na celém 
světě. Tyto skutečnosti nás, funkcionáře a do
brovolné pracovníky, jednak zavazuji k od
povědnosti, jednak nám musí dávat i pocit 
uspokojení. “

Č ástečný pohled  na u s tavu jící zasedán í ú s třed n í m o d e lá řsk é  sekce

MODELÁŘ . 8/1966 21



250

Žebro křidla modelu MRNĚ (připojen obrys 1 : 1 )  vyřízneme nebo 
vystřihneme z překližky tl. 0,8 mm nebo 
1 mm, sbijeme je přesně k sobě dvěma 
hřebíčky, společně je obrousíme a vyřeže
me do nich (dosud spojených) zářezy pro

Ještě před školou si stačíte 
postavit model pro začátečníky

V kroužku L M K  Praha 6 vychováváme po léta hlavně nejmladší dorost pro vstup do 
modelářské sportovní činnosti. Ačkoli máme kladné výsledky, přesto jsme se dlouho potýkali 
s tím, že na začátku školního roku, kdy přijímáme až 40 chlapců, přestalo jich brzy docházet 
až polovina a kroužek jich obvykle dokončilo tak 10. Přemýšleli jsme, proč tolik chlapců 
odpadá, když začínají s takovým nadšením. Přišli jsme na to, je to hlavně v prvním stavěném 
modelu, který trvá příliš dlouho a výsledky obvykle ještě neodpovídají tomu, co chlapci od 
modelu očekávali. Model totiž v jejich rukách nedopadne vždy tak, aby vůbec mohl létat 
z  ruky, natož na šňůře.

M R N E

Zkusili jsme to i s modely z tuhého 
papíru. Ty sice létají opravdu brzy, ale 
jenom z ruky, a to je chlapcům zase málo. 
Ze všech těchto zkušeností a požadavků 
se vylíhlo naše MRNĚ. Rozměrově je to 
poloviční A -l, ale jde vytáhnout na 50m 
šňůře, létá pak okolo 40 vteřin a jak jsme 
se přesvědčili, je to model téměř nerozbit- 
ný. Létali jsme s ním za větru až asi 10 
m/s, kdy přistával doslova v kotrmelcích, 
ale vydržel to.

STAVBA
trvá průměrně zručnému začátečníkovi 
asi 10 hodin, když pracuje podle plánku 
ve skutečné velikosti. (Otištěný plánek je 
třeba do skutečné velikosti pětkrát zvětšit.)

Začínáme pravidelně výškovkou, protože 
je nejjednodušší a také se hned ukáže, jaký 
je kdo „machr“ . Zásadně obrušujeme 
všechny lišty na stavbu, zejména nejtenčí 
2 x 2  mm, které bývají zvlášť pěkně 
chlupaté. Obroušené lišty přiložíme na 
průsvitný papír, který chrání plánek 
a zároveň pomůže při stavbě. Podélné 
lišty výškovky připevníme špendlíky přes 
výkres k pracovní desce. Příčky výškovky 
musí přesně lícovat k podélným -  potom 
teprve zalepíme místa styku. Plochou 
výškovku je nejlépe ponechat „přilepenou" 
na průsvitném papíru až do doby, kdy 
budeme model potahovat, aby se nerozlá- 
mala.

Druhou částí modelu je křídlo. Žebra

křídla (rozměry lišt jsou na plánku). 
Nosníky ohneme nad plamenem (nejlépe 
lihového kahanu, který nečadí jako svíčka) 
do patřičného vzepětí a potom označíme 
obyčejnou tužkou místa, kam přilepíme 
žebra. Odtokovou náběžnou lištu zásadně 
ztvarujeme před přilepením, po sesazení 
křídla jde těžko obrušovat a obvykle se 
vylamují žebra.

Na koncová žebra přilepíme kousky 
balsových prkének tl. 3—5 mm, které 
ořežeme a obrousíme do kapkovitého 
tvaru. V nouzi můžeme nechat křídlo bez

22 MODELÁŘ . 8/1966



balsových okrajů a poslední žebra zesílit 
jen kousky přilepené lišty 3 x 5  mm. 
Prostřední dvě žebra potáhneme tuhou 
čtvrtkou nebo lépe dýhou, aby se křídlo 
uprostřed zpevnilo. Vnější rohy křídla 
vyztužíme zalepením trojúhelníčků z pře
kližky tl. 1 mm. Uprostřed na spodní 
stranu křídla přilepíme vodicí lištu 
2 x 1 5  mm a tím je stavba křídla skonče
na. Před potažením obrousíme pečlivě 
nerovnosti povrchu křídla, které by pod 
potahovým papírem nevypadaly pěkně.

Poslední částí je trup. Hlavici vyřízneme 
z prkénka tl. 8—10 mm (nejlépe z bednič
ky od vajec). Dvě lišty 3 x 10 mm 
zařízneme na potřebnou délku, přilepíme 
j e ze stran k hlavici a případně přiklepne
me malými hřebíčky. Vzadu upevníme 
mezi podélníky trupu směrovku, zhotove
nou stejným způsobem jako výškovka. 
Nezapomeňte ponechat přesahující konce 
podélníků trupu za směrovkou; bude se 
k nim přivazovat výškovka.

Po dokončení kostry modelu zkontrolu
jeme znovu všechny spoje, případně je 
znovu zalijeme lepidlem. Výškovku opa
trně oddělíme od pomocného papíru, 
obrousíme a všechno připravíme k po
tahování. Vhodný papír na potah je Mi- 
kelanta, která je náležitě pevná a dá se 
přilepit na kostru pouhým přilakováním. 
Je lépe potahovat Mikelantou bílou -  je 
pevnější než po domácku obarvená

ZE SETKÁNÍ V KOLÍNĚ
(Dokončení ze str. 19)

všichni souhlasili a poprvé si jej odzkou
šeli. (O jednu pěknou a dobře jezdící 
maketu mohlo být víc, jenže její konstruk
tér Ing. K. Plíhal si ji doma špatně přemě
řil a musel při přejímce odstoupit, neboť 
maketa nedosahovala předepsané veli
kosti.)

Vcelku byli naši modeláři rovnocenným 
soupeřem vítězům -  podívejte se na 
výsledky družstev. Smůlu si přivezli 
z Liberce Smola (který po celou soutěž 
dělal víc mechanika a opraváře, když mu 
v tréninku „odešel" motor MVVS 10 
cm8) a J. Kubíček. Není důvodu oba 
kritizovat. Nevyšlo to kromě nich ani 
známým favoritům z NDR, H. Kunzemu 
a H. Tischlerovi. A nevyšlo to zrovna 
nejlíp ani mistru Evropy W. Senffovi. 
Ani v jednom případě to nelze přičítat 
ledabylé přípravě či špatným podmín
kám.

Pokud jde o výkony dalších účastníků, 
pak soudíme, že na loňské úrovni zůstali 
pouze polští modeláři. Bude jim trvat 
pravděpodobně značně dlouho než se 
dostanou do popředí. S ostatními budeme 
mít v příštím roce pernou práci: Rakušané 
si nedají zadarmo pohár vzít, reprezen
tanti NDR jistě budou chtít svoje dobré 
•jméno znovu obhájit a Madaři nepochybně 
budou v dobré cestě ke zvyšování výkonů 
pokračovat. Je však potěšitelné, že právě 
po Kolínu víme najisto, že naše příští 
reprezentační družstvo bude z koho 
vybrat -  „náhradníci" Skořepa, Dufek, 
Plíhal, Jiránek, Bartoň, Flanderka, Nová
ček i Kollár nezůstali svými výkony za 
účastníky letošní mezinárodní soutěže tak 
daleko, aby za rok nemohli být jejich rov
nocennými soupeři.

barvou Duha -  a barevné ozdoby udělat 
stříkáním barevnými laky.

Celý model nejméně 3krát lakujeme, 
poprvé řidším bezbarvým nitrolakem, 
další nátěry pak hustším. Sestavený model 
má mít polohu těžiště asi v polovině 
hloubky křídla od náběžné hrany. Do
sáhneme toho dovážením olovem, které 
odlijeme nejlépe ve staré ocelové lžičce 
nad plynovým plamenem. Do roztaveného 
olova vložíme šroub M4 hlavou, která po 
ztuhnutí olova pevně drží v zátěži. 
Provrtáme hlavici a zátěž k ní přišroubu
jeme. Vlečný háček zhotovíme z drátu do 
jízdního kola tak, že jeden konec rozkle

peme, uděláme špičku a zarazíme do 
hlavice.

Nu a zbývá již jen přivázat křídlo 
a výškovku několikerým přepásáním gu
mou 1 X 1 mm a jít létat. Poprvé to 
nezkoušejte za větru ani v ulicích města. 
Nejlépe je požádat napoprvé o radu 
instruktora či staršího modeláře, protože 
i ten nejlepší model nemusí létat, není-li 
správně seřízen.

Naši chlapci si s MRNĚTEM opravdu 
zalétali a i ty modely, které nebyly 
„akorát", letěly na výbornou. Proto i vám 
všem ostatním začátečníkům přejeme: 
Letu zdar! J. PATLEJC H

MOŽNÉ ZMĚNY MEZINÁRODNÍCH PRAVIDEL
Americká Academy of Model Aeronau

tics (ΑΜΑ) přijala pro rok 1966 významné 
změny soutěžních pravidel. Píšeme o nich, 
protože -  jak známo -  osvědčené novinky 
a změny v pravidlech bývají záhy přijaty 
leteckomodelářskou komisí FAI.

Na zkušební dobu jednoho roku byla 
přijata pravidla pro závody R/C  modelů 
okolo pylonů. Oficiální závod AMA připouš
tí, aby okolo pylonu létal pouze jeden 
model. Zkušebně zavedená kategorie je 
odvozena z pravidel amerického Národní
ho sdružení závodů modelů okolo pylonu. 
Obě kategorie se liší nejen připuštěnými 
typy modelů, ale tím, že podle zkušebně 
zavedených pravidel létají okolo pylonů 
současně až čtyři modely.

Vůbec poprvé jsou v nových pravidlech 
AMA omezení velikosti motorů pro R/C  
modely. Maximální zdvihový objem mo
toru je povolen na 0,61 cuinch (tj. 10 cm3) 
s výjimkou vícemotorových maket, kde 
se připouští 1,24 cuinch (tj. 20 cm8). Ome
zení je stejné jako ono, které již v AMA 
platí pro volné a upoutané modely.

Soutěžícím v R/C akrobacii se povoluje 
použít při poškození modelu náhradní model. 
Prvý model se však již znovu v soutěži 
použít nesmí a nesmějí se z něj vzít ani 
náhradní části s výjimkou motoru a ovlá
dací soupravy. Tím se AMA přibližuje 
FAI, je však p ř ísn ě jš í , což se zdůvod
ňuje tím, že při R/C akrobacii je rozho
dující pilotáž a nikoli model.

Řada změn se týká předepsaných obratů 
pro R/C akrobatické modely. Při vzletu 
bude bodově hodnocen pouze model, 
který realisticky pojíždí po větru nej
méně 50 f  (15 m) od bodu, kdy byl spuš
těn motor, pak se zastaví, zatočí nejméně 
o 120° proti větru a v tomto směru vzlétne. 
Podobně při přistání sestup má být 
zahájen ve směru po větru a další prů
běh přistání má co nejvíce odpovídat při
stávání skutečného letounu, včetně po
jíždění k „hangáru". Mimoto se klade

důraz i na způsob dosednutí odpovídající 
skutečnému letounu -  tj. potažení před 
dosednutím, u tříkolého podvozku dosed
nutí na hlavní podvozek a u klasického 
s ostruhou dosednutí na tři body.

Určité změny jsou i u maket. Tak např. 
bonifikace vícemotorových modelů se 
snižuje z 50 na 20 bodů, přičemž tyto 
nové body se násobí letovými body stejně, 
jako je tomu u ostatních bodů za stavbu. 
Bonifikace se poskytuje pouze tehdy, 
mají-li všechny motory stejný zdvihový 
objem. Pokud by měl vzor motory růz
ného objemu, musí být i objem motorů 
makety úměrný. (s)

STŘED Y

MLADÝCH MODELÁŘI* 

v H ra d ci K rá lo v é

K D Y : byly zahájeny v prvním tý
dnu března, pokračují kaž
dých čtrnáct dní od 16 do 
18 hodin

K DE: v prodejně sportovních 
a modelářských potřeb, 
Dukelská třída 55, H ra- 
dec Králové

K D O : jsou vedeny zkušenými mo
deláři, kteří rádi poradí

I*RO
KOHOrpředevším pro mladé,

začínající modeláře a pro 
všechny, kdo mají zájem 
o modelářství

MODELÁŘ . 8/1966 23



24 MODELÁŘ . 8/1966



Poznáváme leteckou techniku

VSB-62 VEGA
ČESKOSLOVENSKÝ

VĚTROŇ
Projekt větroně VSB 62 Vega (Vývojová 

skupina Brno) vznikl na VAAZ v Brně 
v r. 1962. Bezprostředním popudem k ně
mu byl konkurs ÚV Svazarmu na vysoko
výkonný větroň volné kategorie. Kon
kursní podmínky požadovaly klouzavost 
nejméně 40 a nejmenší klesavost po(J 
m/s. Skupina šesti posluchačů, ^yedeňá- 
Ing. Rošt. Pospíšilem, řešila ni«ÄnK,®bl. 
První rozbory ukázaly žájpotadované 
parametry jsou nad j,sÖy“ nosud užíva
ných profilů N ^ C * ira d  63-65. Nové 
možnosti v&dc Josiyxly práce prof. Wort- 
manna a D W ^plera. Z rozborů vyšel pro 
danou konfiguraci jako nejvýhodnější profil 
STF 863-615.

Na jaře 1962 byl projekt v rámci diplo
mové práce dokončen. Skupina VSB tím 
splnila svůj závazek k XII. sjezdu KSČ. 
(Projekt reprezentuje 7000 hodin.)

V konkursu byla práce posluchačů oce
něna 3. místem a navržena mezi projekty

určené k realizaci. Z různých příčin však 
nebyl postaven žádný z oceněných typů 
větroňů. Nejasnosti kolem této záležitosti 
trvaly skoro 3 roky. Nakonec se ujal pro
jektu VSB 62 s nevšedním pochopením 
Orličan n. p. v Chocni, který v současné 
době vyrábí větroň Orlík II.

Skoro symbolicky byla Vega dokončena 
v předvečer X III. sjezdu KSČ a 16. květi 
1966 na letišti ve Vysokém Mýtě zalél

Hned prvé lety a subjeJttiv^^AJny pi
lotů potvrdily, že jde o větíoň b lika jíc ích  
kvalit, a že Vega má A^ppbklady k tomu, 
aby se zařadiía me4i»Tiejvýkonnější sou
časné vějcpn««  ̂ ě tě . Lze si jen přát, aby 
nesů^LáJdí* prototypu, který nyní důkladně 

rnistr sportu V. Zejda, ale aby 
zahájena brzy sériová výroba. Tím by 

iostali naši nejlepší plachtaři konečně opět 
letadlo, jež by jim pomohlo k návratu mezi 
plachtařskou elitu.

na

TECHNICKÝ POPIS

Vega je jednomístný vysokovýkonný 
hornoplošný samonosný větroň celodře- 
věné konstrukce, která je v některých čás
tech doplněna plastickými hmotami.

Křídlo je jednonosníkové, prostor mezi 
žebry je vyplněn pěnovým polystyrenem 
a celek potažen diagonálně překližkou. 
Křidélka jsou nedělená, spára na horní 
straně je přelepena gumou. Na konci

křídla je deska, jež částečně zmenšuje indu
kovaný odpor.

Trup má poloskořepip<»ou konstrukci. 
Kabina, jež nev y sm ^^» O o ry su  trupu, 
má průhledný JyW , v  aetermálního skla, 
který se i odfcfc||^nahoru. Pololežící pilot 
má na palulm desce ve tvaru T  kromě 
trfěn^p přístrojů i umělý horizont a smě
r n ý  setrvačník. Pod zavazadlovým pro
storem je nádrž na 80 kg vodní přítěže.

Ocasní plochy. Kýlová i stabilizační 
plocha jsou běžné konstrukce, vyplněné 
pěnovým polystyrenem a potažené pře
kližkou. Kormidla jsou potažena plátnem. 
Výškovka se sklápí pro transport nahoru 
(obdobně jako u „Blaníka44).

Přistávací a brzdicí zařízení. Hlavní 
kolo podvozku o rozměru ø  350/135 
s olejopneumatickým tlumičem se celé za
tahuje do trupu. Jasanová ostruha je od
pružena gumou. U prototypu jsou na 
křídle montovány výsuvné brzdicí klapky 
typu DFS a speciální brzdicí padák. Je 
uložen v překližkové rouře v zadní části 
trupu. Pilot vtahuje pomocí „navijáku44 
centrálním lanem vrchlík padáku do roury 
a tím reguluje potřebnou velikost odporu. 
Otevřením nouzového zámku lze padák 
odhodit i s rourou, jinak pevně uchycenou 
v trupu (viz schéma v okamžiku odhozu).

Zbarvení. Trup a svislá ocasní plocha 
od spodu: modrá, bílá, žlutá a modrá. 
Špička trupu před kabinou matně černá.

(Dokončení na str. 26 dole)

MODELÁŘ . 8/1966 25



DVĚ SOUTĚŽE „JAK MAJÍ BÝT” P O M Á H Á M E  S I

BUČOVICE VYŠKOV

V neděli 5. června se konala v Bučovi
cích u Brna první výběrová soutěž kate
gorie upoutaných akrobatických modelů* 
jež byla současně třetím a posledním 
stupněm výběru pro reprezentaci na letošní 
mistrovství světa v Anglii. Tato skutečnost 
pochopitelně dodala soutěži v Bučovicích 
lesku i napětí.

Létalo se na fotbalovém hřišti s prašným 
povrchem, obklopeném ze tří stran vysoký
mi stromy. V důsledku toho (při sobotním 
tréninku, kdy vál mírný vítr různých smě
rů) byl prostor nad hřištěm naplněn změtíi 
nevyzpytatelných vírů, v nichž piloti veltn 
obtížně -  a často neúspěšně -  hledali místo 
pro obraty. A  to byl také jediný stín sou
těže . . .

Neděle přinesla šťastný obrat větru, va
noucího mírně z  otevřené strany hřiště. — 
Průběh soutěže byl hladký a díky účasti 
špičkových modelářů přinesl i hodnotné 
sportovní výkony. Organizátoři byli vý
borně připraveni a dokonale soutěž zvládli. 
Dobře fungující rozhlasové zařízeni účinně 
přispívalo k plynulé výměně soutěžících 
v letovém kruhu a informovalo početné di
váky. Bučovičtí občané projevili četnými 
dotazy nevšední zájem o letecké modelářství 
a zdravě fandili „svému11 A. Chalupoví.

Nelze opomenout ani „strojně početní 
stanici“, instalovanou pod širým nebem a 
vybavenou dvěma živými a dvěma elektric
kými počítačkami. Po dolétání a ošetření 
modelu si už mohl soutěžící na tabuli pře
číst svůj výsledek. Konečné výsledky byly 
soutěžícím a veřejnosti známy za 10 minut 
po skončení letů.

Technicky -  jak už jsme si v této kate
gorii zvykli -  nepřinesla soutěž nic nového. 
Jen se zdá, že zájem o akrobatické modely 
opět poněkud vzrostl, takže v budoucnu lze 
očekávat zvýšený tlak na horní místa 
žebříčku. z  L ISK A

V Ý SL E D K Y  -  z. m. s. Gábriš, Bra
tislava 2122; Chalupa, Bučovice 2036; 
m. s. Bartoš 1926; m. s. Trnka 1809 (oba 
Praha); Čáni, Brno 1786;-3<.ronek, Olo
mouc 1485; Skalický, Ústí n. O. 1451; 
Trnka 1354; Geisler 1320 (oba Liberec); 
Rajchart, Plzeň 1201 λ».

Kolektiv okresní modelářské sekce Vyš
kov a známý aktivní leteckomodelářský 
klub v Rousínově uspořádali 19. června 
v Rousínově mistrovskou soutěž větroňů 
A-2 o „Hanácký pohár". Ředitelem byl 
mistr sportu A . Šild, sportovním komisa
řem bývalý krajský modelářský instruktor 
M. Navrátil.

Pořadatelům se v termínu sešlo 188 při
hlášek; 16 jich pro neúplnost či z  jiných 
důvodů museli vrátit. I  tak ale bylo dost 
starosti a práce, měl-li být průběh soutěže

Mistr sportu A. Šild předává ve Vyškově J. Štýb- 
rovi „Hanácký pohár"

hladký. Podařilo se, díky přímým pořada
telům i jejich ochotným spolupracovníkům 
z  jiných klubů. Z  celkem 18 časoměřických 
dvojic půjčil pět L M K  Brno III, dvě L M K  
Prostějov, po jedné L M K  Uničov, Olo
mouc, Bohumín, Šlapanice, Adamov, Vyš
kov a Břeclav, na 4 stanovištích pracovali 
časoměřiči pořadatelského klubu. Nekompro
misně sčítaly soutěžícím vteřiny i „zapoje
né“ ženy -  B. Vyroubalová a H. Pavlů 
z  Uničova a M. Chylková z  Bohumína. 
I  mezi soutěžícími bojovaly -  a celkem 
úspěšně -  zástupkyně žen: juniorka M. 
Nováková z  Mostu (v konečném pořadí 
28.) a E. Zejbrdlichová z  Litoměřic (na 
142. místě). Do práce podle potřeby se za
pojili i pracovníci O V Svazarmu s. Nieder, 
hospodářka O V, pracovníci autoškoly i před
seda O V Svazarmu s. Vagner. Modeláři 
z  dalších nejmenovaných klubů plnili funkce 
při technické kontrole, výpočtu výsledků, 
zajišťování služeb apod. Všechno díky dob
rým organizátorům a ochotným spolupra
covníkům klapalo, i když -  jako vloni na 
téže soutěži -  po celou dobu vydatně pršelo.

A ještě informace, která charakterizuje 
vítěze: J . Štýbr z  L M K  Nýřany měl 
v úmyslu jet na soutěž osobním autem. 
A v sobotu při nastartování zjistil na voze 
závadu, opustil automobil a dostihl polední 
vlak. Přespal v Brně na nádraží, ze soutěže 
-  na níž zvítězil -  se vrátil v pondělí ve 4.00 
hod. ráno a 7.00 hod. odjížděl do školy — 
k závěrečným zkouškám.. .  M . H R U B Ý

V Ý SL E D K Y  -  J. Štýbr, Nýřany 898; 
V. Kvasnica -  junior, Praha (10) 880; 
A. Škabraha, Otrokovice 870; Ing. D. 
Žofák, Pardubice 865; J. Holý, Most 850; 
M. Truxa, Sokolov 847; J. Podlipný, Jab
lonec η. N. 846; V. Jiránek-junior, Ml. 
Boleslav 843; I. Martínek, Litoměřice 
840; F. Štrébl, Suchdol 834 vt.

Inzerci přijímá Vydavatelství časopisů 
MNO inzertní oddělení, Vladislavova 26, 
Praha 1, tel. 234-355, linka 294. Poplatek 4,50 Kč. 
za jednu tiskovou řádku, uzávěrka vždy 4. v měsíci.

PRODEJ

•  1 Zalétané modely A -l, A-2 a B-l. V. Volráb ml. 
Havlíčkova 1108/11, Rakovník. ·  2 Nepoužitý 
motor Wilo 1,5 za 100; starší sluchátka 2 x 2000 Ω 
za 40 Kčs. O. Čermák, Smetanová 11, Bratislava.
•  3 Motory: 1,5, 3 a 5 cm*; mikropájku vl. výroby; 
gramofonový motor; různé plány zahr. letadel a lodí; 
časopisy „Modelarz" a „Mály Modelarz". L. Her- 
tel, Chuchelná 145/6. okr. Opava. ·  4 Měnič pro 
vysílač Gama za 150 Kčs. J. Lýr, Třída Míru 420, 
Pardubice. ·  5 Motor Vltavan 5 cm’ +  1 kg met
hyl. za 200; velké rýsovací prkno s přístrojem a pra
vítka plexi za 800 Kčs. M. Zdárský, Kuks č. 3, okr. 
Trutnov. ·  6 Model železnice PIKO o rozchodu 
HO, instalovaný na plastické desce 1 x 2 m s boha
tým příslušenstvím, nebo vyměním za nejméně 
3kanálovou R/C aparaturu a motor M W S  5 cm*. 
F. Endler, Bělohorská 3, Chomutov. ·  7 Dvě sou
pravy Beta á 400 a několik přijímačů Beta á 180 Kčs. 
Svazarm, leteckomodelářský klub, Drozdov, ok. Be
roun. ·  8 Kompl. kolajište 1,5 x 0,9 m o rozchode. 
T T  bez súprav +  riadiaci pult za 1200 Kčs. J. 
Foldes, Mudroňova 35, Bratislava 1. ·  9 Soutěžní 
jednopovelový větroň +  přijímač a vysílač M W S  
(4 kanály) za 800; tři vybavovače s el. neutralizací 
á 200 Kčs. L. Tér, Zajončkowského 1513, Náchod.
•  10 Soutěžní jednopovelový R/C větroň, přijímač 
orig. M W S , vysílač M W S  5 kanálů (1 pro Gamu) 
úplný včetně baterií za 800 Kčs. J. Donát, Wolke
rova 1421, Náchod.

KOUPĚ

•  11 Ferit, hrnečky o 0  16—20; cívková těliska 
na ferit, jádra 3 x 3  mm. P. Šnábl, Kmochova 14, 
Olomouc. ·  12 Koníka k soustruhu, výška hrotu 
100 — 120 mm. V. Novák, Sokolovská 759, Modřany.
•  13 Balsu, jakékoli množství. L. Kobrna, Plánice 
217, ok. Klatovy. ·  14 Píst a pístní čep pro motor 
Wilo 1,5 cm*; krystal 27,120 MHz. T . Straka, Kolín 
V/264.

VÝMĚNA

•  15 Zvukovou promítačku „Almo 16“ ve dvou 
kufrech za 4 povelovou R/C soupravu, příp. sou- 
stružek do 310 mm a modelářský materiál. J. No
vák, Městec Králové 688, ok. Nymburk.

RŮZNÉ

•  16 NEZAHAZUJTE spálené žhavicí svíčky čs. 
výroby (rozšroubovatelné). OPRAVÍ vám je -  jakož 
i motory Jena a Fok -  pověřená opravna: A. Ma
cháček, W. Piecka 91, Praha 3, tel. 255-9873 (po 
17 h.). ·  17 Sovětský modelář hledá časopis Mode
lář, sešity 6/1957, 8/1962, 6/1964 a 1/1959. Nabízí 
výměnou za Modelář sovětský časopis „Modelist- 
konstruktor". Adresa: L. N. Ugrjumov, Ovručskij 
rajón, s. Priluki, Žitomirskaja oblast, SSSR.

LETECKÁ TECHNIKA -  dokončení

Křídlo a vodorovná ocasní plocha bílé, 
koncové desky a zakončení kormidel 
modré. Imatrikulační značka OK-31 (nyní 
OK-6900) černá, mimoto je na trupu černý 
nápis Vega s hvězdou, na kýlovce bílý ná
pis VSB 62.

Technická data a výkony (předpo
kládané): rozpětí 18,5, délka 8,08, výška 
1,55 m ; štíhlost křídla 21,14. Prázdná váha 
376, největší letová 500 kg; plošné zatížení 
30,9 kg/m2. Rychlosti -  největší 240, nej- 
menší 67 km/h; nejmenší klesavost 0,573 
m/s při rychlosti 97,5 km/h. Klouzavost 
1 : 43 při rychlosti 100 km/h.

Zpracoval: P. M AR JÁNEK

26 MODELÁŘ . 8/1966



fröR TC V U t

<C3 >

K e  D e c e

22. května

•  LMK Brno I uspořádal soutěž 
„IV. ročník jarní Brno“ pro větroně A -l 
a A-2, jejímž absolutním vítězem se stal 
junior R. Drnec.

VÝSLEDKY -  větroně A -l -  L. 
Klečka, Pardubice 825; V. Krejčiřík, Kro
měříž 797; A. Vymazal, Adamov 728 vt. 
Startovalo 37 modelářů. Větroně A-2 -  
junior R. Drnec, Brno I 900 +  240 +  
+  105; Š. Medvěd, Vyškov II 900 +  
+  240 +  43; L. Janáčik, Lučenec 895 vt. 
Startovalo 66 modelářů.

•  LMK Strakonice uspořádal veřej
nou soutěž větroňů a motorových mo
delů.

VÝSLEDKY -  větroně A-2 -  R. Ná-
govský, Klatovy 813; E. Hoda, Strakonice 
809; V. Pokorný, Týnec n. S. 792 vt. Mo
torové modely -  J . Sedlák, Praha (10) 774; 
B. Řepík, Příbram 755; J. Adlt, Přeštice 
661 vt.

•  LMK Mělník uspořádal soutěž 
R/C jednopovelových motorových 
modelů. O hladký průběh soutěže bylo 
postaráno dobrou organizací. Příjemně 
překvapilo „výpočetní středisko", které 
pracovalo tak rychle, že poslední startující 
šel ze startoviště prakticky přímo k rozdíle
ní cen.

VÝSLEDKY -  Z. Andrýsek, Praha 
1287,9; J. Snobi, Odol. Voda 1123,6; J. 
Bázner, Neratovice 965,6 b. Startovalo 18 
modelářů.

Illllllllllllllllllllllllllllllllllllllllllil!l!!lllllll[||||||l!lll

MODELÁŘI
PŘIJĎTE Sl VYBRAT
modelářský materiál do poly- 
technických koutků v prodej
nách Drobné zboží:

Břeclav -  Gottwaldova 20 
Bystřice p. Hostýnem -

Náměstí 65
Prostějov-Žižkovo nám. 19 
Třebíč -  Nám. Kl. Gott

walda 54
Vyškov -  Sušilova 7 
Znojmo -  Zámečnická 15 
Žďár n. Sáz. -  Vel ké nám. 69 
Gottwaldov- Murzinova 74 
Jihlava -  Komenského 8 
Hodonín -  Náměstí 21

12. června

•  LMK při ZK-NHKG Ostrava 4 
uspořádal veřejnou soutěž U-m odelů
„Ostrava 66". Počasí: jasno, teplota 24 až 
26° C, vítr 3-6 m/s.

VÝSLEDKY -  akrobatické modely -  
J. Kronek, Olomouc 2098; K. Weigel, 
Lipník η. B. 1703; F. Šimčák, Krnov 
1668 b. Startovalo 9 modelářů. Makety -  
J. Janček, Krnov 391; J. Očenášek, ZK- 
NHKG Ostrava 348; M. Kubalčík, Pro
stějov 310 b. Startovalo 5 modelářů. Com
bat -  M. Novotný, Přerov 8; A. Voříšek, 
Brno II 6; Z. Křižka, Přerov 4 b. Starto
valo 13 modelářů. T ým y -A . Stourač Ing. 
J. Vašek, Prostějov 10'00" (116 kol); F. 
Šimčák P. Miiller, Krnov 6'07"; J. Nezval 
a O. Krumpoch, Jeseník 6'22" (oba týmy 
semifinále); startovalo 5 týmů.

•  LMK Otrokovice uspořádal ve
řejnou soutěž větroňů „IV. ročník po
háru Moravanu". Počasí: slunečno, tep
lota 25° C, vítr 3-5 m/s.

VÝSLEDKY -  větroně A -l -  J. Hla- 
dilová, Kroměříž 828; K. Mudrák, Otro
kovice 804; L. Malina, Uh. Hradiště 793 
vt. Startovalo 25 modelářů. Větroně A-2 
-  A. Škabraha, Otrokovice 894; L. Pospí
šil, Kroměříž 850; V. Vymazal, Adamov 
834; B. Kryčer, Uh. Hradiště 810; V. 
Bloha, St. Město 808 vt. Startovalo 59 mo
delářů.

•  LMK Dubnica η. V. usporiadal 3. 
ročník verejnej súťaže vetroňov „O
cenu Považia". Počasie: jasno, vietor 
2-4 m/s, teplota 18-29° C.

VÝSLEDKY -  větroně A -l -  Š. 
Bromdoš, Poprad 826; J. Tažký 720; J. 
Slepička 682 s. (obaja Březno). Startovalo 
21 modelárov. Větroně A-2 -  V. Kouřil, 
Trenčín 780; M. Šimkovič, Březno 707; 
P. Marmostein, Žilina 681 s. Startovalo 13 
modelárov.

26. června

•  LMK Praha ČSA uspořádal na le
tišti v Ruzyni soutěž R/C modelů „III. 
ročník poháru ČSA". Počasí: zataženo, 
dešťové přeháňky, SZ vítr 8-10 m/s.

VÝSLEDKY -  jednopovelové m oto
rové -  M. Urban Praha (6) 791,0; Z. Hav- 
lín, Praha (10) 762,7; J. Bázner, Neratovice 
714,0 b. Startovalo 13 modelářů. Vícepo- 
velové motorové -  m. s. J. Michalovič, 
Praha (8) 1181 b. Startovali 3 modeláři.

•  LMK Slaný uspořádal veřejnou 
soutěž větroňů „Slaný 1966". Počasí: 
zataženo, vítr 4—6 m/s.

VÝSLEDKY -  větroně A -l -  V. Za
hrádka, Kladno 794; F. Třepeš 788; I. 
Veselka 737 (oba Praha 6); P. Franc, K. 
Žehrovice 733; F. Holoun, Č. Lípa 726 vt. 
Startovalo 68 modelářů. Větroně A-2 -  
O. Jirsa, K. Žehrovice 837; J. Cincibus 
825; M. Beneš 818 (oba Čáslav); F. Tichý, 
Slaný 800; M. černý, Čáslav 752 vt. Star
tovalo 68 modelářů.

3. července

•  LMK Slaný uspořádal soutěž R/C
modelů „II. slánské radio". Počasí: 
jasno, vítr 0,5 m/s.

VÝSLEDKY -  jednopovelové vě
troně -  K. Trnka 890; A. Valášek 753 
(oba Drozdov); F. Freu, Slaný 703 vt. 
Startovalo 12 modelářů. Vícepovelové 
větroně -  J. Heyer, Odolena Voda 
1140 b. Startovali 2 modeláři.

ŽIVOT K LU B Ů
CHEB. V březnu vzlétl v chebském 

okrese první raketoplán (s motorem RM 
2,5/5); dosáhl výšky 100 m. Pro zkušenější 
raketové modeláře to možná nic nezname
ná, ale pro majitele -  kroužek leteckých 
modelářů při Odborném učilišti HDBS 
je to cenný výkon. Vždyť 12 členů kroužku 
se nevěnuje jen raketám, ale i větroňům 
a motorovým modelům.

KADAŇ. Velmi agilní LM K vede J. 
Šlachrta. „Stálo by za to o členech napsat 
více a podrobněji, oni sami napsat ze 
skromnosti nechtějí" -  sdělil nám „pozo
rovatel" a člen ústeckého klubu A. Příhoda 
a přiložil aspoň snímek z kadaňské dílny, 
kde se konal kurs bodovačů maket.

ÚSTI n. L. Za účasti předsedy O V 
Svazarmu mjr. Kršky a zástupce Severo
české armaturky s. Poleníka zahájili 
ústečtí „účkaři" 8. května provoz na nové 
dráze. Druhého dne se tu bojovalo o pu
tovní pohár v kategorii polomaket (zvítězil 
J. Svejkovský z LM K Chemička Ústí). 
Nejčipernějším a nejmladším účastníkem 
soutěže byl J. Cafourek z Děčína (na 
snímku).

ZPRÁVY o činnosti klubů přijím á
m e stále. Hleďte psát hlavně o m im o
řádných věcech, tj. takových, o nichž 
si sam i rádi přečtete odjinud. Ne
zapomínejte také na technické no
vinky z práce vašich členů.

MODELÁŘ . 8/1966 27



Z  ústřední SEKCE
□  Dne 28. června 1966 se konalo v bu
dově IJV Svazarmu v Praze ustavující 
plenární zasedání nové ústřední m o
delářské sekce, na kterém bylo schvá
leno předsednictvo a jednolivé odbory 
v tomto složení:

PŘEDSEDNICTVO
Ing. Jaromír Schindler -  předseda, člen pléna ÚV 
Svazarmu; Vladimír Mazák -  místopředseda, zá
stupce SV Svazarmu; Jozef G ábriš -  zá tupce SV 
Svázar.nu; Otakar Saff.k -  předseda komise rake
tového modelářství; Ing. Zdeněk Tomášek -  

ředseda komise lodního modelářství; Ing. Hugo 
trůne -  předseda komise automobilového mode

lářství pplk. Emerich Brichta -  předseda komise 
železničního modelářství, Ladislav Kohout -  před
seda technickoekonomické rady MVVS; Jiří Smola 
-  vedoucí redaktor časopisu Modelář; Pavel Valen
ta -zástupce ČSM a MŠK; Rudolf Černý -  zá
stupce ÚV Svazarmu; Ing. Vlastimil Popelář -  
předseda okresní model sekce Praha-západ.

KOMISE
leteckomodelářská
Ing. J. Schindler -  MěV Praha; Ing. V. Popelář -  
O V Praha-západ; Milan Vydra -  MěV Praha; Zde

něk Líska -  MěV Praha; Radoslav Čížek -  OV 
Kladno; Richard Metz- OV Kladno; Milan Pšeid- 
OV Tábor; Ladislav Fait -  O V Plzeň-sever; 
Jaroslav Novák -  O V Liberec; Karel Koudelka -  
O V Hradec Králové; Jaromír Hrubý -  MěV 
Brno; Rudolf Dvořáček -  MěV Ostrava; Vladimír 
Vyleťal -  O V Košice; J. Gábriš -  MěV Bratislava; 
Jiří Kalina -  ÚV Svazarmu 
raketového modelářství
O. Šaffek -  MěV Praha; Rostislav Mrázek -  MěV 
Praha; Antonín Schulda-OV Domažlice; Jaroslav 
Dobeš -  OV Ústí nad Labem: František Rumler -  
O V Pardubice; Miroslav Doležal -  O V Hradec 
Králové; Ing. Bedřich Růžička -  MěV Brno; 
Alois Klein -  MěV Ostrava Ing. Miroslav H o
ráček -  O V Považská Bystrica: Ing Miloš Bahník -  
O V Považská Bystrica; V. Mazák -  MěV Bratislava; 
J. Kalina -  ÚV Svazarmu 
lodního modelářství
Ing. Z. Tomášek -  OV Kolín: Jiří Vorlíček -  OV 
Praha-východ; Lubomír Vråblik -  O V Kolín; 
Frant. Podaný -  O V Liberec; Julius Kollár -  
OV Košice, Ondřej Hořčík -  O V Rimavská Sobota; 
Josef M ^ h u t -  O V Náchod: Frant. Jelínek -  
OV Č. Budějovice; Karel Hock -  OV Vsetín ; 
Juraj Spudil -  MěV Bratislava; Jiří Baitler -  ÚV 
Svazarmu
automobilového modelářství
Ing. H. Strunc -  MěV Praha; Josef Tůma -  OV 
Jičín; Jaroslav Novotný — OV Trutnov; Jiří Po
skočil -  MěV Praha; Josef Pastor -  O V Košice; 
Ing. Josef Cejp -  MěV Bratislava; Jiří Kind -  
OV Ždár nad Sáz.; Miroslav Škarytka -  OV 
Hradec Králové; J. Baitler -  ÚV Svazarmu

\

železničního modelářství
pplk. E. Brichta -  ÚV Svazarmu; Ing. Ivan Ne
praš -  MěV Bratislava, Karel Vaňura -  OV Vsetín; 
Ivo Tvarůžek -  MěV Brno, K..rel Reischl -  MěV 
Plzeň; Vladimír Zuzka -  O V Rakovník; Ing. Josef 
Dušek -  O V lrachatice; Karel Suplik -  MěV 
Praha; J. Baitler -  ÚV Svazarmu

□  V ústředním kursu ve Vrchlabí ve 
dnech 7.—9. 5. 1966 byli vyškoleni noví 
bodovači akrobacie upoutaných a 
R/C modelů:

Emil Hanes, Fučíkova 72, Komárno 
Marie Szabová, Letná 10 A , Komárno 
Ing. Eman Zito, Sidlisko 1520/B10, Prievidza 
Torná! Indueh, Sládkova 10, Ostrava I  
Lubomír Gižický, Bachmačská 25, Ostrava I 
Radomir Opálka, Třemeckého 8, Havířov I  
Bohuslav Reichard, šenovská 32, Ostrava 5 
František Hintenaus, Ždár nad Sázavou I I I  -  
29115
Adolf Dědek, Křenová 25/11, Brno 
Josef Dudá!, Lipová 674, Chodov, ok. Sokolov 
František Bayer, Ant. Sovy 1719, Česká Lípa 
Josef Voiick-i), Žalhostice 56, ok. Litoměřice 
Jaroslav Šafařík, B. Němcové 1000/9, Děčín I  
lne. Jan Kozler, Drozdov 123, ok. Beroun 
Eduard Spitzer, Vrchlického 70/90, Praha 5 
Jiří Jabůrek, Fr. Kadlece 51, Praha 8 
Václav Bláha, Primátorská 51, Praha 8 
Jiří Michalovii, Ke kouPaliíti 4, Praha 8 
Josef Ryba, Riegrova 374, Votice

Úpravy elektromotoru IGLA
Podle pokynu redakce to má být stručné, 

tak na dvě stránky ob řádku -  proto telegra
ficky. Jde o úpravy, které učiní motory 
IGLA spolehlivějšími a vhodnějšími pro 
pohon dráhových modelů automobilů.

Součástí, která u motorů IGLA nejvíce 
trpí nerozvážným provozem na nejvyšší 
napětí jež je k dispozici, je kolektor. D ů
vodem poruch je tepelná nestabilita mate
riálu čel. K jejímu odstranění potřebujeme 
trochu hnědé lepicí papírové pásky a kou
sek lmm umatexu nebo sklolaminátové 
destičky. Původní kolektor odpájíme od 
vývodů cívek a stáhneme s hřídele motoru. 
Na jeho místo navineme navlhčený prou
žek lepicí pásky, aby vytvořil váleček stej
ného průměru, jako mají náboje čel stáva
jícího kolektoru. Délka válečku je o něco

delší než původní kolektor. Vineme těsně 
u izolace hřídele. Původní lamely přiložíme 
na váleček, změříme průměr a zhotovíme 
dvě kruhové „podložky" s otvorem o málo 
menším než je změřený průměr. Ty nasu
neme přes lamely, které na konci kde ne
jsou připojeny vývody cívky, zahneme 
stejným způsobem jako jsou vývody pro 
připájení cívek (obr. 1). Při této montáži 
musíme dát pozor na správné umístění 
mezer kolektoru, jsou přesně v ose cívek.

Další úpravu potřebuje kontakt přivá
dějící proud do motoru. Bronzové pérové 
plíšky mají na rovném konci stříbrné kon
takty, které odštípneme a místo nich při- 
pájíme tak zvané mědiuhlíky. Jsou k do
stání jako náhradní díly pro elektromotory 
PIKO k železničním modelům. K pájení

Nový typ elektromotoru Igla, nazvaný GONIO, 
točí na napětí 4,5 V 5.000 ot/min

použijeme kyseliny a nejdříve ocínujeme 
péro a uhlík a potom zahříváme páječkou 
péro a pinzetou přiložíme ocínovaný

28 MODELÁŘ . 8/1966



uhlík, který se s pérem dobře spojí (obr. 2). 
Nutnou úpravou je propilování otvorů 
v čele, kde jsou uhlíky umístěny, a to na 
takový rozměr, aby je bylo možno volně 
vsunout do víka. Do obou čel vyvrtáme 
ještě několik otvorů pro lepší chlazení vi
nutí. Tím je tato úprava skončena a motor 
vydrží bezpečně delší provoz i na napětí 
12 Volt.

Při použití předešlé úpravy a úpravy 
dále popsané dosáhneme také zmenšení 
rozměrů motoru. Práce s tím spojená je 
však složitější a je nutné použít soustruhu. 
V první fázi zhotovíme nové pouzdro mo
toru z měkkého ocelového plechu tl. 0,5 až 
0,7 mm, podle obrázku 3. Protože je nutné, 
aby pouzdro bylo přesné, zhotovíme na 
soustruhu trn podle měr uvedených na 
obrázku. Plechy se částečně překrývají a 
jsou spojeny bodováním. V ose nového 
pouzdra jsou vypilované podlouhlé otvory, 
které slouží k chlazení motoru.

Z obrázku je zřejmé, že není možné po
užít magnet motoru v prstencové formě. 
Je třeba zhotovit dva segmenty z původ
ního magnetu. Aby byly rozměrové přesné 
a při broušení nepraskly, zhotovíme podle 
obrázku 4 přípravek, do kterého zasuneme 
původní magnet a příložkou jej v pří
pravku upevníme. Přípravek je z nemagne- 
tického kovu (dural, mosaz), příložka ze 
silonu nebo novoduru. Magnet vytlačíme 
z původního pouzdra (počínáme si při tom 
pokud možno opatrně) a upevníme jej 
v přípravku tak, aby žlábek byl kolmo na 
osu přípravku. Brousíme na ploše kotouče 
bez velkého tlaku, jinak magnet praskne. 
Zarovnáním do roviny přípravku máme 
oba segmenty stejné a po vyjmutí a očistění 
je zalepíme do nového pouzdra lepidlem 
Epoxy 1200. Dosednutí segmentů v pouz
dře dosáhneme vsunutím gumové válcové 
zátky mezi segmenty. Přitom dbáme, aby 
na každé straně byl stejný prostor jako 
u původního pouzdra.

. . .  průvodčí tramvají E. Eder a poštov
ní úředník K. Walther z Augsburgu 
v NSR staví kolekci všech typů tram
vají z jejich města? Velké a detailně zpra
cované modely jsou v měřítku 1 : 25. (d)

. . .  také v Austrálii rychle roste obliba 
dráhových modelů automobilů (vedených 
drážkou) ? Vznikly četné kluby, mající 
většinou dráhy pro současnou jízdu čtyř mo
delů. Používají se makety v měřítku od 
1 : 32 do 1 : 24. Pořádá se hojně závodů, 
z  nichž nejzajímavější jsou dvě „Velké 
ceny“: jedna je závodem na 12 hodin 
jízdy, druhá na 24 hodin. Myšlenka na 
uspořádání těchto závodů je odvozena ze 
známého závodu rychlostních automobilů 
v Le Mans.

Zbývá ještě upravit víka motoru opilo- 
váním na dvou protilehlých stranách na 
míru vnitřku pouzdra, a to tak, aby byla za
chována osa a rotor se točil mezi segmenty 
volně. Oproti první úpravě, kdy mezera 
mezi lamelami byla v ose cívek, je nyní 
mezera mezi cívkami. Ostatní, jako úprava 
víka pro uhlíky apod., platí i v tomto pří
padě. Jiří POSKOČIL

VELKÁ BÍTEŠ MISTROVSKY
(hš) Automodelářská soutěž, pořádaná 

ve Velké Bíteši již podruhé, se jezdila 
letos 25. a 26. června jako mistrovská. 
Ke starým známým přibyli s M. Stříbr- 
ským mladí z Istebného s vrtulovými mo
dely. Celkem bylo 26 soutěžících s 34 
novými i staršími modely.

Pořadatel a současně i soutěžící J. K ind 
objednal pravděpodobně i počasí -  slunce, 
déšť, teplo, zimu i vítr -  aby si každý mohl 
vybrat. Příroda se opravdu činila. V sobo

tu se pro jistotu odjezdily dva starty (aby 
se neopakovalo Istebné) a v neděli se sou
těž dokončila. Ovzduší -  jako všude kde 
se sejdou automodeláři -  naplnila lehká 
nervozita, malé, ale nikdy vážné spory, 
popichování a povzbuzování. Ani o pře
kvapení nebyla nouze: při pokusech o re
kord překonal Ing. J. Poskočil rychlosti 
178,218 kmih rekord ve třídě 10 cm3 a v zá
pětí jej znovu překonal -  druhým modelem 
rychlostí 187,500 km/h.

Vítězové jednotlivých tříd byli odmě
něni a všichni soutěžící obdrží ještě diplo
my.

Mistrovská soutěž se tedy vydařila. 
Po prázdninách a dovolených se sjedou 
ještě automodeláři do Prahy na poslední 
soutěž letošní sportovní sezóny. A potom 
se bude už jezdit pod střechou s dráho
vými m odely...

Přehlídka vrtulových modelů ·  Modely 2,5 a 5 on* 
konstrukce M . škarytky (vlevo)

VÝSLEDKY

Vrtulové modely -  J. Kryštof 101,695; J. Gaal 
96,774; I. Stribrský 95,744; J. Sekáč 92,783; J. 
Tabaček 89,552; F. Bubala 84,112; M. Havel 
71,713; B. Schelberger 60,000 km/h. Třída 1,5 cm· 
- V . Boudnik 118,421; A. Vošta 85,114; J. Kryštof 
85,114 km/h. Třída 2,5 cm* -  J. K ind 151,260; 
S. Křiž 140,006; M. Skarytka 126,760; L. Studený 
117,647; J. Strnad 116,129; Ing. M. Ondruš 
104,851; J. Petřík 98,901 km/h. Třída 5 cm* -  
S. Kříž 160,714; K. Aubus st. 157,895; Ing. J. 
Cejp 157,895; P. Križan 148,760; M. Skarytka 
147,541; B. Schelberger 145,161; M. Stribrský 
130,435; M. Polanecký 128,571 km/h. Třída 10 cm· 
-  Ing. J. Poskočil 169,811; Ing. J. Cejp 145,161 
km/h. Poznámka: druhé modely nejsou v pořadí 
uváděny.

MODELÁŘ . 8/1966 29



Proč opět BUDAPEŠŤ?
Letošní X III . mezinárodní soutěž a výstava železničních modelů 

bude opět v Madarsku, přestože v Budapešti byla i před dvěma lety 
a po loňské výstavě v ČSSR měla být pořadatelem letošního ročníku 
Německá demokratická republika.

Proč ta výjimka?-Madarsku se totiž podařilo získat na loňském 
zasedání kongresu MOROP souhlas pro pořádání letošního kon
gresu v Budapešti. A chce této příležitosti dále využít a seznámit 
účastníky kongresu (většinou z kapitalistických států celé Evropy) 
s úrovní a výsledky prací modelářů socialistických zemí. Obdoba 
těchto tradičních soutěží v západních zemích neexistuje, ale je 
tam o ně značný zájem a mají ohlas v odborném tisku. (Připo
meňme, že na jejich úspěchu se značně podíleli i čs. modeláři.) 
Proto tedy požádalo Maďarsko o X III. mezinárodní výstavu, 
kterou uspořádá ve stejné době jako zasedání kongresu.

Za účelem zajištění výstavy byli v květnu t. r. pozváni do 
Drážďan zástupci NDR, MLR a ČSSR, tj. států, které již výstavu 
pořádaly. Cílem porady bylo upřesnit podíl jednotlivých orga
nizaci železničních modelářů na letošní výstavě a dohodnout 
organizaci i podmínky možných zájezdů pro turisty. Protože 
máme s minulou výstavou v Budapešti dobré zkušenosti a naši 
modeláři mají zájem opět se zúčastnit, uvádíme stručně důležité 
informace o účasti.

Výstava se bude konat od 3. do 31. října 1966. Mezinárodní 
rozhodčí komisi bude předsedat zástupce MLR, jejími členy 
budou po dvou zástupci z NDR, MLR a ČSSR. Modely bude 
mezinárodní komise hodnotit před otevřením výstavy, ve dnech 
30. 9. a 1. 10. 1966.

Z  ČSSR je předpokládáno získat asi 50 modelů (kolejová 
vozidla a stavby včetně). Pořadatel vyžaduje, aby seznamy 
účastníků (s přesnou adresou, popisem či typovým označením 
modelu, event, se stručnými vysvětlivkami k obsluze modelu) 
obdržel prostřednictvím ústředních orgánů jednotlivých organi
zací nejpozději do 15. 9. 1966. Jiné modely od modelářů předem 
neohlášených nebude pořadatel vystavovat a nepřebírá za ně 
záruku. Proto čs. modeláři, kteří mají zájem se zúčastnit výstavy 
jako soutěžící nebo vystavovatelé, nechi zašlou přihlášku s výše 
uvedenými údaji do 1. 9.1966 na adresu: ÚV Svazarmu, Opletalova 
29, Praha 1 (J. Baitler nebo E. Brichta). Modely mohou přihlášení 
zaslat dodatečně, nejpozději však do 27. 9. 1966 na adresu 
pořadatele: Magyar Vasútmodellezok, Országos Egyesúlete, 
Május 1 út 26, Budapest XIV, HUNGARY. Náklady za odeslání 
hradí odesílající, náklady spojené s vrácením pořadatel.

Vystavovatelé mohou však využít i druhé možnosti: počítáme 
jako obvykle s tím, že část modelů (kromě kolej išť) vezme sebou 
oficiálně pozvaná skupina čs. rozhodčích. V tomto případě 
odpadají náklady spojené s transportem a majitelé získají záruku, 
že jejich modely nebudou cestou poškozeny. Modeláři, kteří mají 
zájem o tento způsob přepravy, musí předat modely nejpozději 
25. 9. 1966 na ÚV Svazarmu. Převzetím modelů, transportem 
a vracením je pověřen M. Klaus (V Jirchářích 6, Praha 1), 
organizováním zájezdů našich turistů V. Malý (Jugoslávských 
partyzánů 18, Praha 6). Oba poskytnou vážným zájemcům po
drobnější informace.

Termín X III . mezinárodní výstavy ovlivnil termíny našich 
výstav v Brně a v Bratislavě, které se z toho důvodu konat nebu
dou. Modeláři, kteří měli v úmyslu účastnit se nejdříve těchto 
vyřazovacích soutěží, mohou obeslat přímo soutěž a výstavu 
v Budapešti.

Věříme, že X III . mezinárodní soutěž a výstava v Budapešti 
zaujme naše modeláře a že j i  obešlou početně a nejlepšími modely -  
abychom i my mohli napřesrok počítat s větší zahraniční účastí 
a s kvalitními modely. Příští ročník má být totiž opět v ČSSR  
(Ostrava), protože Deutscher Modelleisenbahnerverband chce 
v NDR uspořádat až jubilejní X V . ročník. E. BRICHTA

PRÁZDNI NOVÁ ÚVAHA O K O L E J I V U
Modelovou železnici máme -  nebo bu

deme mít -  a je tedy na čase uvažovat o ko
lej ivu.

Pro velikost modelů HO (rozchod 
16,5 mm) se nabízejí na trhu dva druhy: 
kolejivo firmy PIKO -  vyznačující se 
dobrými jízdními vlastnostmi, dostačující 
pevností, snadnou montáží a kolejivo 
firmy PILZ -  modelově vzhlednější, 
vhodné pro stabilní kolejiště a o něco 
dražší.

Kolejivo PIKO je postavené na praž
cové podloží z tvrzeného papíru, dutý pro
fil kolejnice je z jemného poniklovaného 
plechu. Kolejivo PILZ má pražcové pod
loží z elastické plastické hmoty, profil z po
měděného plného profilu (podle NEM) a 
kolejnicové spojky, spojující patky kolej
nice. (U kolejiva PIKO se kolejnicová 
spojka zasouvá do dutého profilu spojo
vané kolejnice.)

U obou kolejových systémů je základní 
kolej (jak rovná tak oblá) rozdělena na 2/3 
a 1 /3 původní délky, což umožňuje sestavit 
nejrůznější kolejová schémata. Tak zva
ných doplňkových nebo vyrovnávacích dé

lek (jsou pouze rovné) použijeme k překle
nutí mezery mezi jednotlivými kolejemi. 
Ke každému z uvedených systémů patří 
přípojné koleje pro přívod proudu. PIKO 
dodává také přerušované krátké a rovné 
koleje pro přerušení proudového okruhu 
jedno- nebo dvoustranně přerušené. Pro 
automatickou činnost návěstidel, výhybek 
a dalších zařízení slouží pak spínací kolej. 
Oblouky mají poloměr zakřivení 380 nebo 
440 mm. Firma PILZ kromě toho dodává 
oblouky o poloměru zakřivení 500, 550 a 
600 mm. U obou systémů tvoří 16 oblých

kolejí samostatný kruh. Pro kusé koncové 
koleje dodávají obě firmy koncovou kolej 
s nárazníky.

Výhybky a křižovatky tvoří nedílnou 
součást každého kolejiva a jsou pro sesta
vení libovolného kolejového schématu ne
postradatelné. Firmy PIKO i PILZ dodá
vají výhybky s elektromagnetickým poho
nem, uzpůsobené také pro ruční přestavo
vání přímo u tělesa přestavníku. Jedno
duché pravé i levé výhybky (za 25,— Kčs) 
mají úhel odbočení 15°, oblouková vý
hybka PILZ (za 40,— Kčs) má poloměr

Ί ϋ

M  a  .....

w 'W Wmyg y w  -sg— ·η ιιψ y f ·

Rovná kolej PIKO se dvěma přípojnými spojkami, délka 17,7 cm

30 MODELÁŘ . 8/1966



Pravá či levá výhybka PIKO s náhonem typu PERMOT, neosvětlenou svítilnou a koncovým vypínáním

zakřivení 900/440 mm; takzvané štíhlé 
pravé i levé výhybky téže firmy (rovněž za 
40,— Kčs) mají úhel odbočení 7,5°.

Značnou úsporu místa nám poskytuje 
použití dvojité křižovatkové výhybky, 
tzv. „Angličana" (vyrábí rovněž firma 
PILZ a prodává se za 40,— Kčs), se dvěma 
elektromagnetickými přestavníky, umož
ňujícími jízdu vlaků čtyřmi směry.

Křižovatky, potřebné pro každé kole
jové schéma, jsou dodávány firmou PIKO 
s úhlem křížení 22,5°. Úhel křížení 15° a 
30° mají dva druhy křižovatek firmy 
PILZ.

Pro úplnost přehledu nutno uvést svě
telnou návěst pro autoblok firmy PIKO 
(za 40,— Kčs). Toto návěstidlo je včetně 
elektromagnetického přestavníku připo
jené k rovné koleji a přísluší k němu spínací 
a přerušovací kolej.

Jediným výrobcem v NDR, dodávajícím 
na trh kolejivo ve stavebnicovém prove
dení, je firma PILZ. Samostatná pražcová 
podlož všech velikostí, jak rovná tak oblá, 
a metrové pruty kolejnicového profilu 
umožňují stavbu libovolných délek traťo
vých úseků. Ve stavebnicích se také dodá
vají jednoduché pravé i levé výhybky. Vzá
jemné propojeni obou kolejových systémů 
je možné pomocí přechodové koleje PILZ.

Kolejivo firmy Zeuke & Wegwerth
(TT) je na pražcovém pásu z plastické 
hmoty, jako model kolejového svršku 
s ocelovými pražci. Věrohodně je napodo
bené připevnění kolejnic k pražcům. Pro
fil koleje 2 mm vysoký je z bílého plechu. 
Spojení kolejí je dobře upevněnými masív
ními plochými kolíky.

Oblé koleje tvoří kruh o průměru 572 
mm a 660 mm, do úplného kruhu je za
potřebí 16 nebo 8 kusů. O dalších délkách

kolejí platí totéž jako u výrobků rozchodu 
HO. Pravá i levá jednoduchá výhybka má 
úhel odbočení 22,5°, stejný úhel křížení

má i křižovatka a výhybky jsou uzpůsobeny 
(tak jako PIKO a PILZ) pro dálkové a 
i pro ruční ovládání. E. KAISER

V E L K É  i malé

Kamenné mosty mohou být také v ob
louku, což je na kolejišti často zapotřebí. 
Oblouk není plynulý, ale lámaný. Most 
musí být proto o něco širší. Oblouky kle
neb zůstávají stále stejné, pouze delší 
strany pilířů se sbíhají do středu oblouku 
mostu a most se mírně láme nad každým 
pilířem. O provedení mostu v oblouku 
budeme mluvit později.

Zhotovení modelu kamenného mostu 
si vyžádá hodně trpělivosti. Nejrychlejší 
práce je s polystyrenem, protože základní 
tvar vyřežeme a opracujeme v nepoměrně 
kratší době než při použití lepenky nebo 
překližky, která slouží jako podklad pro 
již uvedenou kaši nebo modelit. Nemáme- 
li potřebně velký kus polystyrenu, sle
píme jej z několika menších kostním kli- 
hem. Po zaschnutí, které trvá několik dní, 
můžeme začít s opracováním. Polystyren 
řežeme pilkou na kov a konečný tvar 
ostrým struhákem.

Kamenné silniční mosty se u nás vysky
tují celkem málo. Jsou většinou menší 
a nej častěji je vidíme v jižních Čechách. 
Zhotovení jejich modelů je stejné jako 
u železničních mostů.

BETONOVÉ MOSTY

V modelu jsou stavebně nejjednodušší 
betonové mosty. Stavíme je z leteckomo- 
delářských nebo tlustších dřevěných lišt, 
lepenky nebo sololitu. Způsob stavby je

stejný i u silničních mostů. Štěrkové lože 
pokračuje plynule z pláně na most jako 
u mostů kamenných.

Na obrázku 7 je betonový trámový pod
jezd, na obrázku 8 pak podjezd klenutý. 
Světlá výška a šířka podjezdů se řídí cha
rakterem komunikace, nejmenší výšky se 
pohybují ve skutečnosti okolo 4 m.

Konstrukci klenutého mostu není nutno· 
podrobně popisovat vzhledem k její jed
noduchosti. Most může být zhotoven ze 
všech již dříve uvedených druhů materiálu. 
U trámových mostů bývá několik řešení.

( Pokračování)

modelář
Měsíčník Svazarmu pro letecké, raketové, auto
mobilové, železniční a lodní modelářství. Vy
dává Vydavatelství časopisů MNO, Praha 1* 
Vladislavova 26, tel 234 355-7 -  Vedoucí re
daktor Jiří Smola. -  Redakce Praha 2, Lu
blaňská 57, tel. 223-600 -  Vychází měsíčně. 
Cena výtisku 2,20 Kčs, pololetní předplatné- 
13,20 Kčs -  Rozšiřuje PNS, v jednotkách ozbro
jených sil VČ MNO -  administrace, Praha 1 
Vladislavova 26. Objednávky přijímá každý 
poštovní úřad a doručovatel. -  Dohlédací pošta 
Praha 07. Inzerci přijímá inzertní oddělení Vy
davatelství časopisů MNO -  Objednávky do 
zahraničí přijímá PNS -  vývoz tisku, Jindřišská 
14, Praha 1 -  Nevyžádané rukopisy se nevracejí. 
Tiskne Naše vojsko, závod 01, Praha -T o to  
číslo vyšlo 15. 8. 1966 
(C) Vydavatelství časopisů MNO Praha

A-23*6149?

1MODELÁŘ . 8/1966



MATERIÁL A PLÁNKYv · · . · · · ·  ' · ”· ·· <··· .: . i s . '

pro letecké, lodní, raketové, automobilové a železniční modely obdržite ve speciálních modelářských 

prodejnách D R O B N É H O  Z B O Ž Í L IB ER EC

MLADÝ TECHNIK v Ústi n. L. a v Liberci

Z Á S IL K O V Á  s l u ž b a

uvedených prodejen ra z e iili  m a te rii!  m odelářským  klubům  a pionýrským kroužkům  celého 
Severočeského kraje

LIBEREC

Písem né objednávky ses íle jte  
n a  adresy :

PRODEJNA MLADÝ TECH NIK 
ÚSTÍ N. L . Fuťikoy* tf. (tel. 
Sé37)
PRODEJNA MLADÝ TECHNIK 
LIBEREC, Moskevská ul. 13 
(tel. S12S)

M

PRO  M A LÉ  I 

V E L K É  m odeláře
je  stále připraven velký výběr 

materiálu

v odborných p rodejnách  
D robného zboži P ra h a

■  Jindřišská 27. P ra h a  1 -  
Nové Město (tel. 236-492)

g  P ařížská 1, P ra h a  1 -  
S ta ré  Město (tel. 672-13)

Nabizíme vám:
Kčs

Hadička z novoplastu 
o 0  2/4 mm —,70

Potahový papír Kablo (arch) —,20 
Papír pergamenový hnědý (kg) 7,— 
Bambusová tyč

o 0  10-16 mm, dl. 150 cm 2,20
0  18-26 mm, dl. 150 cm 4,40
0  28-36 mm, dl. 150 cm 4,70 
0  28-36 mm, dl. 100 cm 4,40

0  38-50 mm, dl. 150 cm 5,40
0  38-50 mm, dl. 100 cm 4,50

Vrtule dřevěná 180/110 mm 5,50
260/140 mm 8,—
260/160 mm 8,—

Vrtule silonová 120/250 mm 8,—
Vrtulový komplet De Luxe pro || 

modely na gumu 6,—
Vrtule dřevěná ke gumovému

svazku 0  220 mm 4,50
0  240 mm 4,50

výr. NDR ø  170 mm 5,50
Vrtulový kužel z plast, hmoty

o 0  25 mm —,60
0  28 mm —,70

Hmožděnka o ø  8 mm, dl. 1 m —,60 
0  10 mm, dl. 1 m —,90 
0  12 mm, dl. 1 m —,90

Nitrolak celonový C 1107, 250 g 5,— 
Lepidlo Lovosa, 200 g 2,50
Sklotextil Itas 57, š. 110 cm -  

1 bm 16,—
— Imon, š. 110 cm -  1 bm 13,50 

Papír brusný, vodovzdorný č. 60, 
černý 23x28 cm 1,60

Pedig 0 0  3 mm (kg) 15,—
Silkocelová páska (svazek) 1,70
Gumové nitě 1 x 4 x 20 m 3,60 

1 X 2 X 20 m 2,—

D ále doporučujem e:
Brožura V. Procházky „Co uděláme
svým dětem" 10,20

U pozorňujem e:
Leteckou překližku a balsu expedujeme 
do prodejen podle dílčích dodávek, jak 
je získáváme z výroby. Doporučujeme 
proto přímý styk s modelářskými pro
dejnami v krajích, které vám poskytnou 
bližší informace i o ostatním modelář
ském materiálu. Žádejte katalog m o
delářských potřeb!

2 MODELÁŘ . 8/1966



P ro  m ezinárodní soutěž rád iem  řízených m odelů, je jíž  
I. ročník byl loni v Ko líně , věnoval tam n í O V  Svazarm u 
krásný pohár z křišťálového skla . Putovní pohár pro v í
tězné družstvo . Dárce snad ani netušil, jak  skutečně bude 
pohár putovat. Poprvé si je j z Ko lína odvezli m odeláři 
do N D R . N a jeden rok . Podruhé -  letos -  putoval pohár 
do Rakouska. N a jeden rok? U v id ím e .. .

A  Po přejimce se makety rozje ly. Na trati je ,,A e g ir“ , maketa rakouského modeláře E. Strohman- 
na, která se v konečném pořadí um ístila jako šestá

PUTUJÍCÍ
PUTOVNÍ
POHÁR

A z e  sedmi maket jediný k řižn ík . P řivezl jej do Kolína člen maďarského družstva G . Foki 
a obsadil s ním sedmé místo

Vítězná maketa -  strážní člun „W S  14“  patří |. Maiovi z NSR, který vedle 
maket startoval ještě ve třech dalších třídách _

J k  ČSSR reprezentoval v této třídě „K o n d o r"  J. Nováka z L iberce. Výsledek -  4. místo

Výkony jednotlivců ne
jen v maketách, ale celkem 
v osmi třídách rozhodly: 
putovní pohár O V  Svazar
mu Kolín získává Rakousko. 
Od Ing. Z . Tomáška Rutuje 
tedy pohár do rukou sou
těžícího E. Strohm anna a 
do Vídně



▲
Polské rake top lány , s nim iž sta rto v a l J. Jaro- 

wiczyk také  na I. m ezinárodn í soutéži v Dubnici

£  Maďarský m odelář P. Vissy se účastní m ezinárodn ích  sou těž í s lokom otivou m aďar
ských d rah  s uspořádáním  2B 1,kterou  zhotovil v m ě řítk u  1 : 45 (rozchod 32 m m )

Jean Magne je francouzským  cham pionem  
v U -mod a lech t ř . 2,5 cm 3 rych lo stí 208 km/h 
a národním  rekordm anem  rych lo stí 215 km/h

^  N ovinkou firm y J .G rau p n er je m ak e ta  rychlého člunu DACHS v m ěřítku  1 : 45. Loď 
o délce 950 m m  a váze 3,1 kg dosahuje se třem i e le k tro m o to ry  (20W ) rychlosti 5 km /h 
a m ůže být řízena  3—ókanálovým  rád iem

A  U -m aketa  stíhačky P-51D M ustang z anglické celobalsové stavebnice  M ercury m á 
ro zp ě tí 600 m m  a s m o to rem  Jena 2,5 váží 440 g

F irm a M onogram Models vyráb í stavebnici na 53 cm  dlouhý autom obil F o rd  
Deuce Roadster. M odel, k te rý  je  krom ě pohonu celý funkčn í, sestává Z ,,pou-
hých“ 234 dílů _ N ěm ec F. W . B isterfeld s ta r tu je  svůj m odel Super-Jet. T rup  z pěněné plastické 

hm oty  se p rodává v NSR jako po lo tovar y


